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Poznań, 18 stycznia.

Stowarzyszenie wolnej nauki.
W czasie kiedy p. Floąuet kazał po- 

rozlepiaó po wszystkich gminach Francyi 
mowę wygłoszoną ku umotywowauiu usta­
wy szkólnój zawotowauój przez trzecią 
rzeczpospolitą, znani przewodnicy katolickie­
go francuzkiego stowarzyszenia pp. Che- 
neslong i Keller wystosowali do współ­
towarzyszy swych gorącą odezwę mającą 
za cel podtrzymanie wychowania i wy­
kształcenia w zasadach religii.

W odezwie tój wykazane są między 
innemi różne omyłki i niedokładności za­
chodzące w mowie prezydenta franouzkie- 
go gabinetu. Nasamprzód sądzi p. Floąuet, 
że upaństwowienie szkół nie pociąguie za 
sobą byuajmuiój zbyt zuaczuych kosztów, 
a dalój twierdzi on, że trzecia rzeczpo­
spolita jest pierwszym rządem kraju, 
który w poważny i gruntowny sposób 
zajął się żywotną sprawą ludowśj oświaty.

Panowie Cheneslong i Keller prostują 
powyższe twierdzenia w następny sposób: 
Dotychczas oddano pod bezpośredni wpływ 
państwa 7000 szkół i szkółek — a kato­
licy pragnący zachować dzieciom wy­
kształcenie w religii w przeciągu kilku 
lat ostatnich założyć musieli około 6000 
naukowych zakładów. Aby więc wydo­
być rzeczywistą sumę kapitałów pochło­
niętych przez upaństwowienie szkół, trze­
ba dodać do kosztów poniesionych przez 
państwo także i wydatki katolików na 
utworzenie nowych zakładów. W cza­
sach, kiedy w każdój gminie istuiała je­
dna tylko szkoła, rozpowszechnienie o- 
światy kosztowało tylko połowę sum, wy­
dawanych obecnie przez członków gminy 
tój na utrzymanie szkoły rządowój i szkoły 
katolickiej.

Mylnóm jest toż przekonanie p. Flo- 
ąueta, że obecne rządy Francyi ugrunto­
wały dopiero niejako ludową oświatę. 
Statystyka wykazuje zgodnie z urzędo- 
werni sprawozdaniami, że w roku 1829 
istniało już we Francyi 30,000 szkółek 
dla chłopców. W roku 1837 było w ogóle 
jeszcze tylko 5000 gmin pozbawionych 
nauki szkólnój — a w chwili, kiedy obe­
cny kierunek rządowy zwyciężył stano­
wczo, to jest w r, ku 1877 liczba ta była 
już zredukowaną do nic nieznavzącćj cyfry 
312 gmin bez szkoły.

Jeżeli więc dzięki staraniom rządów 
z jedeuaslu lat ostatnich utworzono jesz­
cze i onych ostatnich 312 szkółek — to 
za to z drugiój strony przecież i suma 
wydatków wzrosła w sposób nie pozo­
stający w stosunku do osiągniętych re­
zultatów.

W r. 1837 przeciętnie potrzeba było 
4*/2 franka rocznie na każdego chłopca 
posyłanego do szkół publicznych; do r. 
1888 kwota ta pomnożyła się aż przeszło 
sześć razy, bo potrzeba obecnie już 29ł/2 
franka na każdego chłopca. Wzrost ten 
nieproporcyonalny tłomaczy się w ten 
sposób, że we wielu gminach upaństwo­
wione szkoły publiczne liczą tylko po 5 lub 6 
uczniów, których rodzice jako urzędnicy 
państwa bezpośrednio od rządu zależą.

Dzisiejszemu gabinetowi francuzkiemu 
mniój tóż w końcu chodzi o rozszerzenie 
nauki elementarnój — jak raczój o prze­
prowadzenie znanój doktryny p. Thiersa, 
że potrzeba w każdój gminie kraju anti- 
proboszcza, któryby działał nie tylko w 
kierunku czysto pedagogicznym, ale także 
i na polu wyborczych agitacyi.

Minister oświaty, p. Lockroy, zapo­
wiedział bliską publikacyą dokumentów, 
tyczących się obecnego stanu nauki ele- 
raentarnój we Francyi — jeżeli publika- 
cya ta będzie bezwzględnie szczerą i 
kompletną, to statystyczne rezultaty w 
niejednym punkcie nie będą zgadzać się 
z twierdzeniami, zawartemi w mowie p. 
Floąueta.

Co się tyczy zabiegów stowarzyszenia 
wolnój nauki, pozostającego pod ptzewo- 
dnictwem p. Cheneslong, to wydają one 
coraz to bogatsze owoce. Wszędzie, a 
nawet i w samym Paryżu wolne szkoły 
cieszą się jak największą frekwencyą; 
rzecz zastanawiająca - znaczna część 
rzemieślników woli płacić za dzieci swe 
skromną kwotę przepisaną we wolnych 
szkółkach, aniżeli posełać je do bezpłat­
nych szkół rządowych. Mimo wszelkich 
wysiłków stowarzyszenia zauważa pan 
Cheneslong, że ciężary jego rosną w spo­
sób zastraszający, nie pozostający w sto­
sunku z dochodami. Za lat kilka nie 
wystarczy już owe 12,000 szkól wolnych 
— trzeba ich będzie 20,000. Skromna 
opłata 10 franków, składanych rocznie 
przez członków stowarzyszenia, zupełnie

niedostateczną okaże się w chwili, kiedy 
państwo przyprowadzi do skutku upań­
stwowienie wszelkich szkółek gminnych.

Smutna ta perspektywa była też głó­
wnym powodem odezwy, wystósowanój 
przez zarząd stowarzyszenia do katoli­
ków francuskich — a przedkladającój im 
przedewszystkióra całą wagę i zuaczeuie 
podtrzymania szkół woluych w obec szkół 
państwowych, wykluczających zwolna co­
raz to więcój wszelki pierwiastek religij­
ny tak w kierunku naukowym, jak i w 
kierunku moralnego wychowania.
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Zamek Loo, 17 stycznia. Według 
urzędowego doniesienia król spędził dziś 
noc dość niespokojną, zresztą jednak w 
stanie zdrowia jego nie zaszła zmiana.

Stockholm, 17 styczeia. W mowie 
od tronu, odczytauój dziś przy otworzeniu 
parlamentu wyrażoną jest radość z powo­
du odwiedzin cesarza Wilhelma w Stock- 
holmie. Między zapowiedzianemi proje­
ktami do ustaw jest także mowa o no­
wych ulepszeniach ustawy zabezpieczenia 
robotników. Nadwyżka budżetu wynosi 
około 10 milionów koron, pochodzących 
głównie z dochodów celnych.

Na prezydenta Izby panów obrano 
hr. Lagerbjelka , wiceprezydentem radzcę 
stanu p. Ehrenhaim — prezydentem par­
lamentu jest kupiec p. Wijk, wiceprezy­
dentem właściciel dóbr p. Olaf Larsson.

Suakim, 17 stycznia. Posłaniec wy­
prawiony przez rząd egipski do Kbartu- 
mu dla zasięgnięcia wieści o tamtejszóm 
położeniu powrócił — odbywszy podróż 
z Khartuaiu do Suakimu w 24 godzin. 
Przywiózł on ze sobą list pojmanego Sla- 
tina i doniósł o tern, że Lupton zmarł 
w niewoli.

W Khartumie nikt nie ma autenty­
cznych wiadomości o losach Einina pa­
szy — krążą tam tylko pogłoski, że pro- 
wincye podrównikowe popadły w ręce 
Mahdystów. Wszyscy pojmani Europej­
czycy w Khartumie znajdują się przy 
dobrćm zdrowiu.

Waszyngton, 17 stycznia. Dziś pu­
blikowano dokumenta, o których wspomi­
na prezydent Cleveland w orędziu wystó- 
sowanóm do kongresu w sprawie wysp 
Samoa. Pierwszym jest depesza sekreta­
rza marynarki, p. Whitney, do admirała 
Kimberley z dnia 11 b. m., w którój 
p. Whitney oświadcza, że doniósł rządo­
wi niemieckiemu o gotowości Stanów 
Zjednoczonych do popierania autonomii 
wysp Samoa, uznanój przez Niemcy i An­
glią, na podstawie równoczesnego za­
twierdzenia ppaw przysługujących Ame­
ryce. P. Whitney polecił admirałowi na­
tychmiastowe udanie się do Samoy w celu 
ochrony życia i mienia obywateli amery­
kańskich jako i dla zdania sprawy o 
ostatnich zajściach i o charakterze posta­
wy Niemiec. P. Kimberley miał uroczy­
ście protestować przeciw wszelkiemu uci­
skowi krajowców przez Niemcy, i oświad­
czyć się z gotowością do przywrócenia 
pokoju i porządku na wyspach wspólnie 
z władzami niemieckiemi i angielskiemi.

Inny dokument zawiera odpowiedź 
sekretarza państwowego, p. Bayaida, na 
żądanie posła niemieckiego, hr. Arco- 
Valley — a w niój p. Bayard zaręcza, 
że rząd Stanów nic nie wie o amerykań- 
skiem obwatelstwie Kleina, któremu tóż 
nie dał mandatu na dowódzcę krajowców. 
Sekretarz stanu powołuje się na konfe- 
rencyą z roku 1881 i traktat z r. 1886 
i wyraża nadzieję, że rząd niemiecki za- 
wezwie urzędników swych na wyspach 
Samoa, aby przy wypracowaniu projektu 
ku uregulowaniu tamtejszych stosunków 
rządzili się zasadami sprawiedliwości i 
umiarkowania.

Wiedeń, 18 stycznia. Według do­
niesienia z Bnkaresztu do „Polit. 
Corresp.“ ma już w najbliższy poniedzia­
łek zostać podpisanym ostateczny układ, 
tyczący się upaństwowienia zasekwe- 
strowanej linii kolei lwowsko-czernio- 
wieckiój,

Do Strzyżmina w parafii W. Chrzyp­
ska, powiecie Międzychodzkim został przed 
dwoma tygodniami przysłany nauczyciel 
z Górnego Śląska, katolik, nie rozumie­
jący zgoła po polsku. Dzieci polskie od­
mawiają teraz pacierz po niemiecku i w 
niemieckim języku pobierają naukę religii 
tak katechizmu jak i historyi biblijnój. 
Dzieci są wszystkie polskie, a i najmniej­
sze muszą się uczyć religii po niemiecku. 
Żona p. nauczyciela mówi trochę łamaną
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Znany już z kilku naszych referatów 
propagator osiedlania Szwabów wyrtem- 
berskich w Księstwie naszórn, ekouom 
Ernest Essich z Bietigheim, przesłał nie­
dawno do naczelnego prezesa W. Ks. 
Poznańskiego, lir. Zedlitza list, w którym 
mu, za zgodą Szwabów, pragnących się 
w Księstwie osiedlić, czyni propozycye 
co do zmiauy kilku paragrafów w prze­
pisach kolonizacyjuyeh. List ten brzmi 
w przekładzie :

Po nadejściu materyałów, dotyczących wsi 
Ustaszewa, wyłącznie dla Wyrtemberczyków 
zarezerwowanej, zwołałem na dzień 17 gru­
dnia r. z. zebranie interesentów. Uważałem 
za obowiązek rozebrać z tymi ludźmi zdanie po 
zdaniu w poszczególnych formularzach kontrakto­
wych i muszę obstawać za tern, aby w kilku 
punktach przepisy zmieniono; proszę zatóm 
W. Ekscelencyi w imienin mych ziomków, 
abyś nasze usprawiedliwione życzenia uwzglę­
dnić raczył Zadałem sobie w sprawie tej 
uie mało pracy i prócz ustnych objaśnień, po­
pisałem mnóstwo listów, wyznaję atoli otwar­
cie, że sam zwróciłem lndziom owym uwagę 
na -kilka dość ostrych paragrafów i że od ich 
zmiany zależy, czy kolonizacya się uda lnb 
nie. 1) Wielkim ciężarem jest dla 22 lnb 
24 roizin utrzymywanie nauczyciela z wła­
snych zasobów, gdyż prócz dochodów, jakie 
tenże pobiera z parceli szkolnej, potrzebnym- 
by był jeszcze dla niego dodatek 1000 mrk. 
Proszę zatóm, aby fiskus dawał pewną zapomogę. 
2) Wyznaczone przez komisyą kolonizacyjną 
dodatki państwowe winny być bliżćj okre­
ślone. 3) Co do wystawiania budowli wyra­
ziłeś się W. Ekscelencya w piśmie z dnia 
9 września jak następuje • „Na życzenie urzą­
dzone będą tu przez fiskusa zagrody według 
planów z Wyrtembergii tn nadesłanych.“ Ka­
załem natychmiast plan taki sporządzić, a 
wszyscy interesenci uznali go za dobry. Plan 
ten zawiera: pomieszkanie, oborę i stodołę 
pod jednym dachem ; jest to najbardziój u nas 
rozpowszechniony rodzaj budowy. W jednój 
z naszych najlepszych osad chłopskich 
(Kleinsachsenheim) wybudował w ostatnich la­
tach pewien przedsiębiorca na spekulacyą 
około 20 takich domów, odpowiednich dla 
areału od 15 — 45 morgów wyrtembergskich; 
wszystkie je dotychczas rozsprzedał z wyjąt­
kiem jednego. Żachodzę ja często do tej wsi 
i słyszę, że Indzie są z tych iomów bardzo 
zadowoleni. Stodołę można łatwo przedłożyć, 
wszystko znajduje się pod jednym dachem, a 
chłop może suchą nogą zajść do obory i do 
stodoły. Proszę zatem W. Ekscelencyi, 
abyś w ciągu przyszłego lata kazał na 
koszt fiskusa podobne budynki wybudować. 
4) W kontrakcie rentowym nie można ża­
dną miarą § 3 w jego obecnem brzmieniu 
przyjąć. Należałoby go zmienić w tym du­
chu, że śmierć męża rozwięzuje na wniosek 
wdowy kontrakt z całkowitem wynagrodzeniem. 
Należałoby koloniście przyznać także prawo po­
wrotu w swe strony po trzech latach, dając mu 
wynagrodzenie za wydatki na budowle i zwra­
cając mn wpłaconą zaliczkę, jednakowoż bez 
wynagrodzenia za ulepszenia w polu i ogro­
dzie. 5) Życzyłbym sobie, aby łodziom, pra­
gnącym zatrzymać prawo wyrtemberskiego oby­
watela państwa, dozwolono prawo to zatrzy­
mać. 6) Przy pożyczkach na budowle winna 
stopa procentowa być zniżona z 4 na 3 prc.; 
nadto przy pożyczkach nie będzie się od za­
liczek w pierwszych latach nic płaciło, z wy­
jątkiem procentu. W. Ekscelencya wiesz bar­
dzo dobrze, że w pierwszych latach nie można 
za wysoko śrubować machiny kasowćj takiego 
kolonisty, gdyż ma on jeszcze rozmaite inne 
wydatki. — Wiem ja, że pnnkt 4 wzbudzi 
n W. Ekscelencyi pewną nrazę, gdybyś atoli 
W. Ekscelencya był widział zebranych owych 
szwabskich chłopów, z których rzetelnych 
twarzy przebija uczciwość, tobyś się nie za­
wahał przyznać im jeszcze więcój. Są to 
wszystko Indzie, którzy, aby tylko kapitał 
swój lepiój i korzystniój ulokować i mając li­
czną familią działalność swą rozszerzyć, ojczy­
znę swą opuszczają, a mógłbym za to gwa­
rantować, że żaden, któremu jako tako powo­
dzić się będzie, o powrocie nie pomyśli. Proszę 
zatóm W. Ekscelencyi, abyś życzenia nasze 
uwzględnić raczył, aby tylu ludzi nie podą­
żało do Ameryki i aby pozostali w swój nie- 
mieckiój ojczyźnie.

Odpowiedź naczelnego prezesa, na to 
pod dniem 18 grudnia wysłane pismo, 
datowana jest dnia 28 grudnia roku ze­
szłego. Brzmi ona :

Szanownemu Panu odpowiadam na pismo 
jego z dnia 18 grudnia co następuje: 1) We­

polszczyzną i dla tego służy za tlomacza 
w ciężkich chwilach, bo dzieci nauczy­
ciela uie rozumieją.

dług praw praskich udziela państwo dla ka­
żdój stałój posady nanczycielskiój dodatku do 
peneyi 400 mk.; nadto daje także fiskus ko- 
lonizacyjny pewną dotacyą dla każdój posady 
nanczycielskiój, a i minister kultu ma do dy- 
spozycyi znaczny fundusz na bieżące dodatki 
dla szkólnictwa. Tym sposobem mają koloni­
ści bardzo mało do płacenia na szkołę. Bu­
dowa szkoły, pomieszkała dla nauczyciela, 
potrzebnych zabudowań pobocznych, obory, 
stodoły oraz zakupno przyborów naukowych 
odbywa się kosztem funduszu kolonizacyjnego i 
to w zupełnie nowym stanie, tak że utrzy­
mywanie szkoły w pierwszych latach będzie 
bardzo mało wynosiło. 2) Bliższe liczby po­
dają nowe aikusze informacyjne. 3) Co do 
kwestyi bndowlanój, to wystawienie zabudowań 
w formie przez Paua proponowanój, nie jest 
w Prusach dozwolone; w oborze i stodole 
otworu być nie może, nadto wymagają prze­
pisy muru ogniowego, ztąd tóż proponowanego 
przez Pana i kolonistów rodzaju budowy wy­
konać nie można i koloniści zadowolić się 
muszą proponowanym przez komisyą koloniza­
cyjną rodzajem budowy ze stodołą od domu 
odgraniczoną. 4) Na tak wielce przez Pana 
zalecaną zmianę kontraktu rentowego zgodzić 
się nie mogę. Kontrakty te, o ile zawarte 
są w tój formie, obowięzują w równój mierze 
wszystkie kolonie i nie można ich zmienić. 
Zresztą nie zabrauia się nigdy nikomu, co 
sobie tego życzy, zrzec się swój własności. 
Przewidziano tóż już, że w razie śmierci knpea, 
można kontrakt rozwiązać, pozwalając na ponowne 
knpno. W razie śmierci kupca bez potomków, 
którzyby zagrodą jego porządnie gospodarzyć 
mogli, można każdą rażą ją odkupić a fiskus 
z pewnością sprzeciwiać się nie będzie w ta­
kim razie prośbie pozostałój wdowy zwolnienia 
jój w drodze dobrowolnój umowy od zobo­
wiązań. Nie zaprzeczam, że ugoda rentowa 
zawiera przepisy pod pewnym względem 
ciężkie, są one atoli konieczne, ażeby zabez­
pieczyć polityczny cel ustawy i przeszkodzić 
spekulantom w wyzyskiwaniu daleko sięgają­
cych przywilei kolonistów i aby koloniści po 
trzech latach wolnych sobie nie poszli zkąd 
przyszli. Nadto należy uwzględnić, że ngoda 
zawarta została z instancyą państwową, która 
ma w tóm największy interes, aby koloniści 
dobrze się urządzili i wyrośli na doskonałych, 
zadowolonych obywateli państwa. Te i inne 
okoliczności, mianowicie, że przy zawarcia ta­
kich ngód, nie jak przy zawieraniu ich pomiędzy 
prywatnymi, gdzie reprezentant drugiego kon­
trahenta bierze osobiście i prawnie pod wzglę­
dem majątkowym udział, sprawiają, że odpo­
wiednie traktowanie wszystkich, ze stosunku 
ugodowego wypływających kwestyi, jest za­
pewnione. Ale przyjąwszy nawet, że to je- 
szcze nie wystarcza, to okoliczność, iż w 
każdym razie przysługuje prawo zażalenia do 
wyższój, bezwątpienia zupełnie objektywnój 
instancyi, jest zapewne dla każdego po­
szczególnego kolonisty największą gwarancyą. 
5) Wyrażone przez Pana życzenie, aby kolo­
niści zatrzymali wyrtemberskie prawo oby­
watelskie, nie natrafiłoby na trudności, gdyż 
jako tacy obywatele mogą w Prusach grunta 
i t. d. nabywać, z drugiój zaś strony podle­
galiby prawom tutejszym. Ale mam jednako­
woż pewne wątpliwości w zapewnieniu im na 
zawsze tego przywileju, gdyż wyklnczeniby 
byli przez to od wielu praw obywatelskich, 
jak n. p. od prawa wyboru, a z tego powodu 
powstałyby przy regulacyi stosunków gmin­
nych nie małe, samodzielność ordynacyi gmin- 
nój ograniczające przeszkody. Właśnie muszę na 
to ogromny przycisk położyć, aby Wyrtem- 
berczycy, którzy do tak znakomitego pożycia 
gminnego są przyzwyczajeni i mają zupełne 
zrozumienie dla prac we wszystkich sprawach 
obywatelskich, w nowój swej ojczyźnie nie 
byli ograniczeni i poszkodowani. Luki w tej 
mierze byłyby bezsprzecznie źródłem bezustan­
nego niezadowolenia i postawiłyby kolonie 
z góry na zwichniętóm stanowisku do sąsie- 
dniój gminy niemieckiój i do władz. Ponieważ 
atoli nie ma żadnych trudności, gdyby kto 
chciał znowu przyjąć obywatelstwo wyrtem- 
herskie, przeto życzyćby sobie tylko można, 
aby koloniści przy tworzeniu nowych samodziel­
nych gmin wiejskich, co się stać może, jedynie 
za rozkazem gabinetowym, a przed upływem 
roku po przeprowadzeniu się zapewne się nie 
stanie, zostali obywatelami pruskimi. 6) Nie 
mogę tóż zapewnić, że stopa procentowa przy 
pożyczkach dodatkowych na cele lepszego upo­
sażenia zagrody zniżona zostanie z 4 na 3 
procent. Przy stopie procentowój 3 procent, 
schodzącój znacznie pod zwykłą tutaj pobieraną 
stopę procentową, byłaby ponęta, wystarania 
się w ten sposób o pieniądze, za wielką. Na­
tomiast na osobne życzenie mógłbym rozpo­
rządzić, aby raty amortyzacyjne dopioro po 5 
latach odpłacane były. W końcn nadmieniam, 
że Indzie, którzy się niezbytkowo urządzili, 
zbytkowego inwentarza nie zakupili i jak naj- 
mniój zobowiązań na przyszłe lata przyjęli, 
czują się wielce zadowolonymi. Z uszanowaniem

prezes komisyi kolonizacyjnój, król, prezes na­
czelny Zedlitz.-

Jak widzimy, warunki dla kolonistów 
są dość twarde. Ekouom Essich ogła­
szając te pisma, odzywa się znowu do 
Szwabów, aby, jeżeli który z nich po 
przeczytaniu tych listów jeszcze pragnie 
w Księstwie się osiedlić, do niego się 
zgłosił. Zapytał on' się także uaczelue- 
go prezesa, czy w bieżącój porze roku 
mógłby ponownie do Księstwa z kilku 
aspirantami przyjechać. Zapewne on naj­
lepiej na tych przejażdżkazh wychodzi — 
ale czy zwabi jeszcze ziomków swych do 
przybycia w te polskie strony ?

Projekt do prawa
o ogólnćj administracyi krajowćj i kom- 
petencyi władz administracyjnych i admi- 
nistracyjno-sądowych w Wielkićm Księ­

stwie Poznańskićm.

(Dokończeni e.)
Artykuł III.

Wybór członków rady prowineyonalnój 
i wydziału obwodowego uczynione- zale­
żnym od państwowego zatwierdzenia, aby 
zapobiedz w danym razie szkodom, jakieby 
wyniknąć mogły z nieprawdopodobnego 
w wysokim stopniu, ale mimo to jednak 
przy zbiegu osobliwszych okoliczności mo­
żliwego wyboru osób, po których nie mo­
żna się spodziewać wolnego od anti-naro- 
dowych dążności traktowania interesów. 
Z innych względów państwo zatwierdze­
nia odmawiać nie będzie.

Przepisy w odstępach 3 i 4 o sku­
tkach niezatwierdzeuia wyboru zastoso­
wane zostały do odnośnych przepisów 
w § 33, odstępie 2 i 3 ordynacyi miej- 
skiój z dnia 30 maja 1853 (Zb. praw, 
str. 261), natomiast przepis zawarty w 
odstępie 5, że w miejsce niezatwierdzo- 
nych wybranych przez władzę państwową 
mianowani członkowie mają odpowiadać 
wymaganiom przepisanym co do obieral­
ności, zgadza się z przepisami regulują- 
cemi skład rady prowineyonalnój i wy­
działu obwodowego.

Artykuł IV.
§ 1-

Skład wydziału powiatowego nie jest 
uregulowany w ustawie o administracyi 
krajowćj, lecz (§ 36 na i. m.) pizezordy- 
nacye powiatowe, i dla tego w Księstwie 
Poznańskióm musi być unormowany przez 
obecną ustawę.

W innych prowincyach państwa wy­
bierani bywają członkowie wydziału po­
wiatowego przez zebranie powiatowe z 
liczby mieszkańców powiatu. To nieo­
graniczone prawo wyboru mające swe u- 
zasadnienie głównie w powierzonój wy­
działowi powiatowemu administracyi ko­
munalnych spraw powiatowych, nie może 
być przyznane zebraniom powiatowym w 
Księstwie, w którem wydział powiatowy 
tymczasowo powołany jest tylko do współ­
udziału w sprawach ogólnćj administracyi 
krajowćj, to z tego powodu, ponieważ nie jest 
wykluczona obawa, że w powiatach e prze­
ważającą ludnością polską wskutek agita­
cyi narodowo-politycznć), mogliby na człon­
ków wydziału powiatowego zostać obrani 
mężowie, którzy tego rodzaju agitacye 
przenoszą do administracyi wydziału po­
wiatowego. Zastrzeżenie państwowego 
prawa zatwierdzenia nie dawałoby dosta- 
tecznćj rękojmi interesom państwa. Pra­
wo mianowania członków wydziału 
powiatowego trzeba będzie po pro­
stu przyznać władzy państwowej, 
i to naczelnemu prezesowi. Można 
będzie atoli także to prawo przywiązać 
do wychodzącćj od sejmiku powiatowego 
i o ile potrzeba, przez radę prowineyo- 
nalną uzupełnionćj listy propozycyjnćj w 
taki sam sposób, jak się to stało co do 
wójtów, w prowincyi westfalskićj, co do 
burmistrzów w obwodach gminnych pro­
wincyi nadreńskićj i przełożonych gmin 
w prowincyi szlezwieko-holsztyńskićj przez 
ordynacye powiatowe wydane dla owych 
prowincyi. Interes, jaki sejmiki powia­
towe mają w tern, aby wydział powiato­
wy składał się z członków, zażywających 
w powiecie zaufania, zagwarantowany 
będzie, o ile jest usprawiedliwiony przez 
proponowanie ograniczenia prawa nomi- 
nacyi tak samo, jak przez prawo wyboru, 
ponieważ odstąpienie od listy propozycyj­
nćj może być tylko dozwolone przez na­
czelnego prezesa za zezwoleniem rady 
prowineyonalnój lub przez ministra spraw 
wewnętrznych i ponieważ przez to daną 
będzie dostateczna rękojmia ograniczenia 
odstąpień do wypadków, w których oba-



wiać się należy narodowo-politycznych a- 
gitacyi.

§§ 2, 3 i 4.
Przepisy o obieralności, czasie trwa­

nia urzędu, zaprzysiężeniu i wykrocze­
niach służbowych członków wydziałów po­
wiatowych, jako tóż o zastępstwie prze­
wodniczącego wyjęte są z §§ 96, 131, 
133 i 136 crdynacyi powiatowój z dnia 
13 grudnia 1872.

§ 5.
Koszta administracyi powiatu ponosić 

będzie tak samo, jak w innych prowin- 
cyach (§ 164 ordynacyi powiatowój z dnia 
13 grudnia 1872) nie państwo, lecz po­
wiat. Dostarczanie odpowiednich zapo­
móg powiatom z przekazanój z funduszów 
państwowych na mocy § 26 ustawy do- 
tacyjnój z dnia, 8 lipca 1875 (Zb. pr. 
str. 497) poznańskiemu związkowi pro- 
wincyonalnemu rocznój sumy 220,317 m. 
zależeć będzie tymczasowo od uchwały 
sejmu prowincyonalnego.

-n • § 7-
Ponieważ zgromadzeniom powiatowym 

w powiatach wiejskich prawo oboru człon­
ków wydziału powiatowego nie zostało 
przyznane, przeto i co do utworzenia wy­
działu powiatowego w powiatach miej­
skich nie może być przyznane prawo wy­
boru, i dla tego zaleca się, aby w oby­
dwóch powiatach miejskich Księstwa, w 
Poznaniu i Bydgoszczy, zajął magistrat 
miejsce wydziału miejskiego.

Artykuł V,
Sprawy komunalne powiatów i pro- 

wincyi mogą same z siebie w obecnój u- 
stawie o tyle tylko być uwzględnione, 
o ile chodzi w takich sprawach o kom- 
petencye władz idministracyjno-sądowyeh, 
i to z wykluczeniem tych spraw, które 
się odnoszą do składu sejmików powia­
towych lub sejmu prowiecyonalnego. W 
tym kierunku poruszają się przepi­
sy w artykule V A 1 i 2 (para­
grafy 3 i 121 ordynacyi prowincyonalnój 
z dnia 29 czerwca 1875), jako tóżB 1, 3, 
5 i 6 (ustawa o kompetencyi z dnia 1 
sierpni» 1883, tytuł 2, § 2 ; ordynacya 
powiatowa z dnia 13 grudnia 1872, 
§§19, 128 a i 180). Po za ten ozna­
czony zakres zaproponowano atoli pod 
B 2, aby i zamieszczonym w ordynacyi 
powiatowój z dnia 13 grudnia 1872, w 
§§ 10 do 18 incl. przepisom o podziale 
podatków powiatowych nadać moc obo­
wiązującą dla W. Księstwa Poznańskie­
go. Odpowiada to szeroko w Księstwie 
rozgałęzionemu, przez władze prowincyo- 
nąlne popieranemu życzeniu, a zarazem 
interesowi państwa, ponieważ przez obo­
wiązujące podług owych przepisów, a do­
tąd niedozwolone pociąganie forensów, 
osób prawnych i towarzystw akcyjnych 
do podatków powiatowych podniesie się 
siła ekonomiczna powiatów i ponieważ 
każdy ekonomiczny postęp dla dalszego 
skutecznego rozwoju Księstwa i pod 
względem politycznym wielkie ma zna­
czenie.

W ścisłym związku z przepisami o 
podziale podatków powiatowych stoją wy­
jęte z §176 nr. 2—6 ordynacyi powia­
towój z dnia 13 grudnia 1872, w arty­
kule V pod B 4 proponowane przepisy o 
potrzebie zatwierdzenia tych uchwał sej­
mików powiatowych, które dotyczą ob­
ciążenia mieszkańców powiatu podatkami 
powiatowemi, podziału podatków lub 
rozporządzeń, które nie są bez znaczenia 
co do obciążenia mieszkańców powiatu.

Administracyi komunalnych spraw 
powiatowych nie będzie można powie­
rzać wydziałowi powiatowemu w obecnój 
ustawie już ze względu na jego przezna­
czenie. Tego rodzaju prawne rozporzą­
dzenie rozbija się atoli wogóle o tę wąt­
pliwość, że członkowie wydziału powiato­
wego mianowani bywają przez naczelne­
go prezesa, jakkolwiek na mocy listy 
propozycyjnój sejmiku powiatowego, a nie 
wybierani przez ten ostatni.

Nie byłoby atoli wzbronionóm sejmi­
kowi powiatowemu, gdyby chciał utwo­
rzyć z członków wydziału powiatowego 
osobną komisyą powiatową celem admini­
stracyi komunalnych spraw powiatu i w 
ten sposób osięgnąć jednolitość państwo- 
wej i komunalnój administracyi w po­
wiecie.

Akta procesu €vefTkena.

II.
Pragnąc należycie ocenić wartość nie- 

spodziewanój publikacyi akt i dokumen­
tów z procesu Geffkena, zastanowić się 
powinniśmy przedewszystkióm nad kwe- 
styą jój konieczności, oraz pożyteczności, 
dalej na możliwemi jój celami i następ­
stwami.

Co się nasamprzód tyczy konieczności 
publikacyi rzeczonych dokumentów, a mia­
nowicie aktu oskarżenia, to w żaden 
sposób przyznać nie można, żeby konie­
cznośćtaka wogóle była istniała, ponie­
waż nigdzie, ani w prasie niemieckiój, 
ani zagranieznój, nie zarzucano sądowi 
rzeszy w Lipsku, że w sprawie Geffke- 
na kierował się stronniczością, uwalnia­
jąc oskarżonego od wszelkiój winy. Fakt 
uwolnienia oskarżonego przyjęto wszę­
dzie z niekłamanóm zadowoleniem, pod­
czas gdy właśnie wystąpienie kanclerza, 
oraz spowodowane nióm kilkomiesięczne 
śledztwo i uwięzienie prof. Geffkena, 
którego nawet za nader wysoką kaucyą 
Czasowo uwolnić nie chciano, było dla 
wieiu, bardzo wielu, wręcz niezrozumia-

łóm. Tego atoli publikacya dokumentów 
nie wyjaśniła, przez co tóż zupełnie wła­
ściwy cel swój chybiła.

Nie mniój wątpliwą jest i pożyte­
czność publikacyi. Ogólnie spotkać mo­
żna. zdanie,. iż akt oskarżenia wówczas 
dopiero stanie się zupełnie zrozumiałym, 
gdy cały materyał o jakim oskarżenie 
wspomina, również publikowanym zosta­
nie. Niezależna prasa niemiecka żąda 
więc natarczywie, ażeby materyał ten 
wkrótce już dostał się do rąk ogółu, 
który jedynie wówczas wyrobić sobie mo­
że o.całój tój przykrój sprawie właściwe 
zdanie. Chodzi jój mianowicie o ową w 
oskarżeniu zaledwie wspomnianą roz­
prawkę Geffkena: „Poglądy na rządy 
Wilhelma 11“, która — o ile się zda- 
je — nie mało na cały bieg sprawy 
wpłynęła.

I cel publikacyi jest poniekąd wielce 
niejasnym. Przed ukazaniem się publi­
kacyi szerzyła prasa półurzędowa po­
głoski, o rzekomych tajnych sprzysięże- 
uiach uknutych przeciwko ks. Bismarcko­
wi przez Geffkena i wolnomyślnych jego 
wspólników. Sądzono więc w pierwszój 
chwili, że publikacya dokumentów spra­
wę rzekomego sprzysiężenia bliżój wyja­
śni i w ten sposób zada dotkliwy cios 
stronnictwu wolnomyślnemu. Tak się atoli 
nie stało. Z aktu oskarżenia, w którym 
nazwano prof Geffkona „konserwatystą z 
obozu gazety „Krzyżowój““, oraz mężem 
„ściśle prawowiernego kierunku“, okazało 
się, iż wolnomyślni z całą sprawą Geff­
kena żadnej nie mieli wspólności. Pan 
Geffken stał w ogóle po za obrębem istnie­
jących stronnictw i chociaż zasadniczo 
skłaniał się do kierunku konserwtywnego, 
to jednakowoż do stronnictwa tegoż za­
liczyć go w żaden sposób nie można, 
zwłaszcza, że żył w ścisłój politycznej 
przyjaźni z liberalnym eksministrem Rog- 
genbachem. Celem publikacyi dokumen­
tów nie mógł więc być zamiar zdemasko­
wania lub napiętnowania machinacyi tego 
lub owego stronnictwa niemieckiego, po­
nieważ p. Geffken postępował zupełnie 
samodzielnie i z żadnóm stronnictwem 
bliższych nie miał stosunków, czego tóż 
akt oskarżenia bynajmniój nie twierdzi.

Następstwem publikacyi rzeczonych do­
kumentów jest jedynie większy jeszcze 
niesmak i większe rozczarowanie. W akcie 
oskarżenia razi naprzykład nie jeden 
wielce wątpliwy i naciągany dowód lub 
wniosek. Nikt bowiem w pierwszój chwili 
po ukazaniu się pamiętników cesarza 
Fryderyka nie sądził, iżby mogły one 
w ogóle zakłócić wewnętrzną jedność 
rzeszy albo wpłynąć ujemnie na stosunki 
rzeszy z monarchami zagranicznemi. Nie 
przypuszczała tego nawet i prasa pół­
urzędowa, która w pierwszój chwili uno­
siła się nad pięknością publikowanych 
wyjątków i dopiero wówczas czyn prof. 
Geffkena potępiać zaczęła, gdy potępił go 
w znanym memoryale ks. Bismarck. I my­
śmy uważali szczegóły pamiętników zmar­
łego monarchy za bardzo dla pewnych 
osób niemiłe rewelacye historyczne, lecz 
politycznój doniosłości nigdy im nieprzy- 
pisywaliśmy. Tóm więcej tóż razi każde­
go nieuprzedzonego, iż w akcie oskarże­
nia starano się nadać rewelacyom tym 
cechę niesłychanie szkodliwego politycznego 
przestępstwa.

Nie mniej niemiło dotknęło wszystkich 
tych, którzy odwykli już od tego, ażeby 
ideę rzeszy niemieckiój uważać za uoso- 
bnioną w postaci kanclerza — a tych 
jest w Niemczech coraz więcój — iż w 
oskarżeniu, starano się opozycyjne sta­
nowisko, jakie prof. Geffken zajmował 
zawsze względem ks. Bismarcka, stawić 
niemal na równi z zdradą stanuł Zda- 
waćby się więc mogło, iż wszelka opo- 
zycya przeciwko kanclerzowi jest zdradą 
stanu i wystarcza, ażeby oponenta napię­
tnować już jako najwyraźniejszego wroga 
rzeszy niemieckiój. Ze tak dalece jesz­
cze ów kult adoracyi kanclerza w Niem­
czech nie doszedł, świadczą głosy zna- 
cznój części prasy niemieckiój, która wcale 
niedwuznacznie daje do zrozumienia, iż 
nawet wówczas, gdyby prof. Geffken sta­
rał się był rzeczywiście pozbawić księcia 
Bismarcka godności kanclerskiój, jeszcze- 
by przez to nie ściągnął na siebie zarzut 
zdrady kraju.

Nie ulega zresztą najmniejszój wątpli­
wości, iż dzisiaj po ogłoszeniu oskarżenia 
ukaże się niebawem i obrona oskarżonego. 
Prof. Geffken pracuje już podobno nawet 
nad odnośną rozprawą, która niejedno je­
szcze nam zapewne wyjaśni. Ciekawą 
też jest prawdopodobnie i wspomniana 
w oskarżeniu rozprawka: „Podląd na 
rządy cesarza Wilhelme II,“ którój publi­
kacyi oczekuje prasa niemiecka z wielką 
niecierpliwością.

Sejm g-alioyjski.

Lwów, 15 stycznia.
W szeregu sprawozdań i wniosków 

odesłanych w pierwszóm czytaniu do od­
nośnych komisyi, Langie motywował ob­
szernie swój wniosek, polecający Wydzia­
łowi przedłożenie wniosków o ulepszeniu 
organizacyi szkół rolniczych, które obecnie 
nadto teoretyczne, chorują na uczoność. 
Reformę należy zacząć od kuratoryi i ule­
pszenia nadzoru.

Zastępcą członka Wydziału krajowego 
wybrany Adam Jędrzejowicz 44 głosami 
na 83 głosujących.

Sprawozdanie komisyi gospodarstwa

wnosi rezolucyą o wniosku Mycielskiego 
w sprawie ustanowienia wydziału rólni- 
czego przy uniwersytecie Jagiellońskim 
lub przynajmniój zaprowadzenia kilku 
katedr dla wyższych nauk rólniczych. 
Komisya uznaje ważność wniosku. Myśl 
podniósł pierwszy Szujski. Była ona 
przedmiotem obrad walnego zgromadzenia 
krakowskiego Towarzystwa gospodarskie­
go, które wybrało komitet celem zbadania 
sprawy. . Komitet ten uznał potrzebę, 
a opinią jego przedkłada obecnie komisya 
gospodarstwa sejmowi. Rólnicy mają 
równe prawo jak inne stany do nabycia 
wiedzy wyższój w swym zawodzie. Koszta 
mogłyby być zniżone do 15,000 złr. Ko­
misya popiera przeto wniosek Mycielskie­
go i wnosi wezwać rząd, aby w uniwer­
sytecie krakowskim utworzył oddział rol­
niczy.

Po przemówieniu Mycielskiego wnio­
sek przyjęto. Wskutek petycyi Spółki 
wodnój jasielskiój o odpisanie reszty na- 
leżytości z pożyczki krajowej na budowle 
wodne, uchwalono upoważnić Wydział do 
udzielenia Spółce moratoryum na lat trzy 
za zaległości pożyczki w kwocie 1500złr., 
polecając zarazem, by zbadał stósunki 
Spółki i przedstawił odpowiednie wnioski.

Na wniosek Henzla uchwalono pogo- 
rzałój gminie Szołomyja zapomogę 200 złr. 
W końcu załatwiono kilka petycyi i udzie­
lono niektórym radom powiatowym , gmi­
nom i obszarom dworskim prawo pobiera­
nia opłat mytniczych.

Następne posiedzenie we czwartek.

Sprawy sejmowe.

Z parlamentu niemieckiego.
Berlin, 17 stycznia.

(21 posiedzenie.)
Parlament obradował dziś w dalszym cią­

gu nad etatem rzeszy. Przy pozycyi alza­
ckich dróg żelaznych poruszył poseł Petri 
ze Strassburga sprawę utrudnień paszporto­
wych na granicy francuskiój. Mówca jasno 
i dobitnie wykazał, jakie szkody powstają 
ztąd dla mieszkańców Alzacyi i Lotaryngii i 
krytykował ostro zbyt ostre postępowanie niż­
szych władz pogranicznych. Dalój zwrócił 
uwagę na ogólne pozdrażnienie, jakie opano­
wało wskutek owego rozporządzenia paszpor­
towego ludność alzacką, i zwrócił się w końcu 
do rządu z prośbą o rychłe usunięcie tak cię­
żko odczuwanych niedogodności.

Minister Boetticher odpowiedział, że 
obostrzenia paszportowe nie wyszły od rządu 
rzeszy, lecz od rządu krajowego Alzacyi i 
Lotaryngii, Tam też radził minister udać 
się z zażaleniami. Co do obostrzenia samego, 
to zaznaczył, iż może ono w rzeczywistości 
być niewygodnóm, ale chwilowo jest konie- 
cznern do utrzymania pokoju icewnątrz 
rzeszy niemieckiej.

Posłowie Staftffehberg i dr. Windthorst 
radzili rządowi, ażeby pomimo to zbadał za­
żalenia ludności alzackiój dokładnie i w da­
nym razie usunął przepisy, które dla ludności 
tamtejszój wielkie spowodować mogą szkody.

Radę tę poparli pp. Migiiel (narod.-lib.j 
i Kardorff (konserw.) i zażądali, ażeby rząd 
rzeszy popierał energiczniej budowę kanału 
muelhuseńsko-strasburgskiego, który Alzacya 
pod względem ekonomicznym ściślój połączy 
z rzeszą niemiecką.

Poseł Guerber (Alzatczyk) nazwał obo­
strzenia paszportowa na granicy francuzkiej 
istnem nieszczęściem i radził usunąć jak naj­
rychlej stworzony niem mur chiński od strony 
Francyi.

Przy pozycyi administracyi poczt i tele­
grafów, domagał się poseł Lingens (centrum), 
ażeby katolickich urzędników zwalniano co 
niedziele rano przynajmniój na kilka godzin 
od służby, która wstrzymuje ich często od 
spełniania obowiązków religijnych.

Posłowie Singer i Liebknecht zarzucali, 
iż część urzędników pocztowych służy tajnćj 
policyi, w celu wyśledzenia listów przeznaczo­
nych dla socyalistów, w skutek czego narusza 
poczta tajemnicę listów prywatnych.

Sekretarz stanu Stephan zaprzeczył temu 
i oświadczył, że po sprawdzeniu dawniejszych 
zażaleń socyalistycznych, okazało się jedynie, 
że w kilku wypadkach przejęto przesyłki po­
cztowe dla socyalistów na wyraźny rozkaz 
prokuratoryi.

NIEMCY
* Berlin, 17 stycznia. Siedem­

dziesiątą siódmą rocznicę urodzin dr. 
Windihorsta uczcili przyjaciele jego 
wspólnym obiadem na sali hotelu „Kaiser­
hof“. W obiedzie tym wzięło udział 
przeszło 200 posłów, nie tylko ze stron­
nictwa centrum, ale i z Koła polskiego i 
z kilku innych frakcyi. Pierwszy toast 
na cześć solenizanta wzniósł baron 
Frąnckenstein, prezes frakcyi centrum w 
parlamencie niemieckim. Po nim prze­
mawiał baron Schorlemer z Alst i wzniósł 
toast na cześć żony i córki dr. Windt- 
horsta. W imieniu Koła polskiego ucz­
cił solenizanta p. Józef Kościelski, sła­
wiąc go jako „obrońcę i przyjaciela w 
nieszozęściu.“ Poseł Guerber, Alzatczyk, 
toastował na cześć „obrońcy katolickiego 
Kościoła“, a p. Senestry uczcił go 
mianem „obrońcy prawa i sprawiedliwo­
ści.“ Solenizant odpowiedział na wszyst­
kie te dowody czci i przywiązania w 
pięknój mowie, w którój przedewszyst­
kióm zwrócił uwagę na ciężkie wal­
ki, jakie dotąd stronnictwo centrum u- 
stawicznie niemal staczać musiało. 
Ale nigdy zarzucić mu nie było można,

iżby kiedykolwiek odbiegło było od swój 
zasady „sprawiedliwości dla wszystkich.“ 
Walka dawniejsza przeciwko sile była 
atoli łatwiejszą od dzisiejszej, ponieważ 
przeciwnik dzisiaj ukrywa plany swoje po 
za słodką miną przyjaciela. „Pytałem się 
siebie samego — mówił w końcu czci­
godny poseł — czy zdołam jeszcze dalej 
walczyć dla dobrój sprawy; dzisiaj wobec 
tych dowodów uznania i zachęty powie­
dzieć sobie muszę, iż usunięcie się moje 
byłoby niewdzięcznością. Trzeba wytrwać 
do końca.“

Piękna i wzniosła uroczystość zakoń­
czyła się dopiero o godz. 9 wieczorem.

— nStaatsanzeigeru donosi, iż mini­
ster sprawiedliwości dr. Lriedberg ustąpił 
w dniu dzisiejszym ze stanowiska swego. 
Kto będzie następcą jego, nie wiadomo. 
Obiegają pogłoski, iż ministrem sprawie­
dliwości zostanie dotychczasowy pierwszy 
prokurator rzeszy, p. Tessendorf.

— Wczoraj pojawiły się w Berlinie 
pogłoski, iż książę Bismarck zaniemógł. 
Pogłoski te okazały się atoli zmyślonemi.

— Ranny w potyczce z krajowcami 
wysp samoańskich porucznik marynarki 
Spengler umarł w Apii dnia 31 gru­
dnia r. z.

— Cesarz powrócił dzisiaj w nocy do 
Berlina.

R O S Y A.
* Jak do „Czasu“ donoszą, odryso- 

wuje się obecnie w Petersburgu, wyra­
źniej niż dotąd, gra stronnictw. Miano­
wicie tak zwane stronnictwo liberalne 
zerwać miało i to ostentacyjue, wszelkie 
nawet najdalsze związki z nihilistami i 
spiskowcami, a pragnie zbliżenia się do 
dynastyi i dworu, o czem wie car. Stron­
nictwo to pozyskać miało dla swoich ce­
lów niektórych wielkich książąt, a nawet 
jak twierdzą — nie mieszająca się zwy­
kle do polityki carowa sprzyjać mu po­
czyna wskutek rad przesłanych z Kopen­
hagi. Z drugiój strony stronnicy reakcyi 
bezwzględnój czynią także niemałe wysi­
lenia, a jak dotąd, car chętnie ich słucha; 
opierają oni obecnie swoje działanie na 
katastrofie pod Borkami, a tem większe 
mają u władzcy powodzenie, iż podobno 
wietrzy on wciąż — w owój kata­
strofie coś innego niż prosty wypadek. 
Gra między dwoma kierunkami uwydatnia 
się nieco z powodu znanych projektów 
reformy ziemstw hr. Tołstoja i hr. Wo- 
roncowa-Daszkowa.

Dalój donoszą — iż najzupełniój prze­
sadne były wiadomości o niepomyślnym 
stanie zdrowia cesarzowój po wypadku 
pod Borkami. Prawdą jest tylko, iż 
wbiła się wtedy w rękę monarckini drza­
zga, która wywołała długie ropienie i 
wydobytą została dopiero niedawno z dru­
giój strony dłoni.

Dodać możemy, — kończy „Czas“ — 
iż wedle naszych informacyi przypuszcze­
nie „Koeln. Ztg.“ — które widocznie jest 
życzeniem — iż sir R. Morier opuści am­
basadę petersburską, nie jest prawdopo- 
dobnem. Sir R. Morier bowiem był i po­
został ulubieńcem królowój Wiktoryi i 
była ona nadzwyczaj zadowoloną z obrotu 
jaki jój ambasador nadał sprawie wywo­
łanej przez Bismarcków, a to tem więcój, 
iż od pewnego czasu darować mu nie 
może jego postępowania z bliskiemi jój 
osobami; zdaniem królowój, zwycięstwo 
zupełne odniósł sir R. Morier, a porażkę 
ponieśli ojciec i syn Bismarckowie.

Pożejnanie h. kanonika Pgazińskieio.
Wczoraj wieczorem po godzinie 5, gdy 

ks. kanonik Pędziński po podpisania akta tra­
dycyjnego zrezygnował ostatecznie z parafii 
św. Marcińskićj, odbyło się rzewne pożegnanie 
ustępującego dusz pasterza z reprezentacją 
kościelną św. Marcina, składającą się z panów 
dr. Koszutskiego, jako przewodniczącego, pro­
fesora Studniarskiego, Jerzy kiewieza, Cicho­
wicza, dr Batkowskiego, Szpetkowskiego, 
Szkaradkiewicza, Binkowskiego, Grabskiego, 
Krysiewicza Stan., Barczyńskiego, Popławskie­
go, Hofmanna Stan., Palacza Marcina itd. 
Pożegnanie odbyło się na przystrojonej pięknie 
w kwiaty i zieleń sali posiedzeń reprezentacyi 
w domu wikaryackim. Gdy czcigodny ksiądz 
kanonik wszedł na salę, wprowadzony przez 
pp. dr. Koszutskiego, Bińkowskiego, Grab­
skiego, Genslera (z Wildy) i Gryskę (z Gór- 
czyna), odśpiewał chór chłopców z parafii 
świętomarcińskiej zastósowaną do uroczystości 
pieśń na cztery głosy, po którój p. Szpetko- 
wski wręczył ks. kanonikowi wspaniałe album 
z fotografiami członków reprezentacyi, a pan 
dr. Koszutski odczytał następujący adres :

Najczcigodniejszy Duszpasterzu nasz! 
Przewielebny Księże Kanoniku !

/ Smutna dla nas nadeszła rzeczywistość, że 
się z Tobą rozstać mamy; zebrała się więc 
cała reprezentacya parafialna, aby w imienin 
dwudziestu dwóch tysięey dusz Twój ojcowskiój 
pieczy powierzonych, wynurzyć Ci, Czcigodny 
Kapłanie, najszczersze i najserdeczniejsze po­
dziękowanie za blizko dwudziestoletnią pracę 
około naszego zbawienia, i złożyć hołd przy­
należny za cierpliwość, wytrwałość i gotowość 
do ofiar, z jaką krzątałeś się około nasze­
go dobra.

Pamięć Twoja pozostanie na zawsze po­
między nami — a że i w przyszłych poko­
leniach naszych nigdy nie zagaśnie — o to 
Ty sam, przewielebny Księże Kanoniku, po­
starałeś się najlepiój — garnąc do siebie 
z prawdziwie chrześciańską miłością biedną tę 
dziatwę naszą, która długo — o! bardzo 
długo rozpowiadać będzie o tych pełnych mą­
drości i miłości słowach, jakiemi do niój prze­

mawiałeś w kościele i przy różnych uroczy­
stościach.

Pamiętać Cię po wszystkie czasy i wdzię­
czną Ci będzie Czcigodny Księże Kanoniku 
parafia aasza, żeś nam świecił jak najlepszymi 
przykładem zawsze i wszędzie, żeś dbał bez­
ustannie, nie szczędząc ofiar, o Przybytek 
Boży, który teraz w porównaniu z dawniej­
szym — w daleko okazalszój i wspanialszój 
przedstawia się postaci, żeś starał się o wy­
godniejsze pomieszczenie zacnych swych współ­
pracowników w stanie duchownym, że nie 
zapomniałeś i o spokoju zmarłyah, dla których 
po licznych zabiegach obszerne znalazłeś po­
mieszczenie.

Boleść naszą z powodu rozstania się z 
Tobą, Najczcigodniejszy nasz dotychczasowy 
Proboszczu, łagodzi najprzód radość, że oce­
niono Twoje zasługi i że w skutek przezor- 
nój woli Najprzewielebniejszego naszego Arcy- 
pasterza zająłeś miejsce w stalach kanoni­
ckich ; następnie nadzieja, że z tego stano­
wiska do coraz wyższych posuwać się bę­
dziesz godności — a wreszcie przeświadcze­
nie, że od kochających Cię szczerze dotych­
czasowych parafian Twoich nie rozdzieli Cię 
przestrzeń zbyt daleka.

Aby jednakże na tóm miejscu, na któ- 
rem Cię żegnamy i gdzie wspólnie z nami 
zasiadałeś także tyle razy, nie tylko pamięć 
Twoja żyła na zawsze, ale i znak jój wido­
my uwydatnił się w materyalnój postaci, pro­
simy Cię, Przewielebny Księże Kanoniku, 
abyś łaskawie pozwolić raczył, by wizeru­
nek Twój zdobił odtąd salę posiedzeń 
naszych.

A teraz żegnamy Cię, Najczcigodniejszy 
Księże Kanoniku. Nie zapomnij w nowem 
dostojeństwie o nas i o dzieciach naszych.“

Na odczytany adres odpowiedział ks. ka­
nonik Pędziński mocno wzruszony mniój wię­
cój w następujących słowach :

Pracował gorliwie, nie w chęci zasłuże­
nia na poklask świata, lecz aby wypełnić po­
winność i służyć Bogn. Do dostojeństw nie 
dążył, i Bóg mu świadkiem, że gdzieindziój 
zmierzał, aniżeli zaszedł. Jedynóm jego za­
daniem, jako dusz pasterza, było zjednanie so­
bie serc swych owieczek, nie dążył atoli do 
tego przez pobłażanie, lecz nieugięte trzyma­
nie się przepisów. Jeżeli kiedykolwiek ma­
rzył o zyskaniu miłości swych parafian, to to, 
czego dzisiaj przy opuszczaniu parafii św. mar- 
eińskiój jest świadkiem, przeszło Wszystkie jego 
nadzieje i błogą pociechą napełnia jego duszę. 
A boży to Ind być musi, który tak pokochał 
kapłana, co mu nie schlebiał, co mu zawsze 
wskazywał drogę obowiązków ciernistą, a nie­
kiedy go może, jako sam człowiek ułomny, 
i szorstkióm obejściem zraził. Dla tego bo­
żego ludu będzie zawsze modlił się o błogo­
sławieństwo boże, nie pomijając jego pamięci 
przy żadnej mszy św. Prośba o pozwolenie 
zawieszenia portretu jego w sali posiedzeń 
reprezentacyi nie odpowiada wprawdzie jego 
życzeniom, ale w tych dniach rozłąki parafia­
nie tak zawładnęli jego sercem, że im się 
sprzeciwić nie czuje zdolnym.

Po odśpiewaniu drugiój pieśni (tak samo 
jak pierwsza pod dyrekcyą organisty święto- 
marcińskiego) nastąpiło ostateczne pożegnanie 
pomiędzy Czcigodnym ks. Kanonikiem a 
członkami reprezentacyi, poczóm ta sama de- 
putacya, która go przyprowadziła, odprowa­
dziła ks. Kanonika P. do domu. Ze sposo­
bności wczorajszego pożegnania skorzystała 
także redakcya „Kuryera“, w którój imienin 
dr. Kantecki złożył ks. Kanonikowi wyrazy 
głębokiój czci i hołdu.

Towarzystwa i Spółki.
Walne zebranie Banku Ludowego w Śre­

mie zapisana Spółka odbędzie się dnia 20 sty­
cznia r. b. o godzinie 4 po południu na sali 
p. Neymana w Śremie.

Walne zebranie Kółek rolniczych powiatu 
Kościańskiego odbędzie się w Kościanie 
na sali strzeleckiój w niedzielę dnia 20 sty­
cznia r. b. o godzinie 3 po południu. Na ze­
braniu będzie Patron.

* W niedzielę dnia 3 lutego r. b. o go­
dzinie 4 po południa odbędzie się w muzeum 
techniczno-przemysłowem „Szesnaste zwyczajne 
walne zgromadzenie Towarzystwa Tatrzań­
skiego“.

Porządek obrad:
1) Odczytanie protokółu w XV. zwyczaj­

nego walnego Zgromadzenia.
2) Sprawozdanie z czynności Towarzystwa 

za rok ubiegły.
3) Sprawozdanie ze stanu kasy Towa­

rzystwa.
4) Sprawozdanie komisyi kontrolnjącój.
5) Uchwalenie budżetu Towarzystwa za 

rok 1889.
6) Wybór a) prezesa na lat trzy.

„ b) 5 członków wydziału na lat 3. 
„ c) 1 członka wydziału na lat 2.

7) Wybór trzech członków komisyi kon- 
trolującój na rok 1889.

8) Wnioski wydziału.
9) Wnioski członków.
W Krakowie, 15 stycznia 1889.

Ks. E. Sangnszko, L. Świerz,
prezes. sekretarz.

KLrOIllKa
miejscowa, prowincjonalna i zagraniczna.

Poznań, piątek 18 stycznia.
* Doniesienia urzędowe. Król na propo-

zycyą cesarzowój i królowój Augusty, dotych- 
czasowój protektorki orderu Ludwiki, i .na wnio-



sek kapituły drugiego wydziału tego orderu, 
nadał pani Jaffowój, wdowie po tajnym radzcy 
handlowym Jaffem, pani Auguście Anderscho- 
wej, małżonce radzcy handlowego Anderscha 
i hr. Agnieszce Zedlitz-Trutschler z domu 
Rohr-Levetzow, małżonce naczelnego prezesa 
W. Ks. Poznańskiego hr. Zedlitz-Tiiitschler — 
pierwszą klasę drugiego oddziału orderu Lu­
dwiki z liczbą 1865.

znajdujemy bardzo sympatyczne wspomnienie 
o ś. p. Klemensie Kanteckim, autorze „Ojca 
Stanisława Augusta,“ konserwatorze tutejszego 
Tow. Przyjaciół Nauk. Ten wdzięczny wieniec 
pamięci, złożony na grobie przedwcześnie zga­
słego pracownika, który żył tylko pracą i dla 
pracy, tern więcej ucieszy tych wszystkich, 
którzy znali zmarłego lub związani byli z nim 
serdecznemi węzłami krwi lub przyjaźni, że 
pochodzi ze strony tak kompetentnćj i spra- 
wiedliwćj, w ocenianiu przeszłości.

* P. dr. Chłapowski wyjechał na kilka 
dni powołany do chorego w Kongresówce.

* Od p. St. Offlerskiego otrzymujemy na­
stępujące pismo:

Poznań, 17 stycznia. 
Szanowną Redake.yą „Kuryera Poznań­

skiego“ proszę o sprostowanie i zamieszczenie 
prawdy tyczącój się mej osoby.

Ni odbytem 13 t. m. wiecu, komitet, aby 
zamaskować wysokość wydatków, przy spra­
wozdaniu kasy, oświadczył wyborcom, że wy­
datki w roku 1882 większe były, jak osta­
tnie ; nie byłbym się upomniał o mą krzywdę 
jnż ze względu na skład komitetu, ponieważ 
„Kuryer Poznański“ mnie osobiście i imien­
nie jako kasyera wymienił i to we dwa dni 
późniój i to w tym celu tylko, aby fałsz 
r o z g ł a s z a ć, (!! ?) dla tego żądam w imie­
niu prawdy zamieszczenia rachunków z roku 
1882.

Wybory polityczne.
1882-.

15 sierpnia. Sala bazarowa do po­
litycznych wyborów 25,00 m.
Książka 1,00 m.

9 październ. Listy wyborcze 117,58 m.
15 „ Roznoszenie karteczek 3,00 m.

Wybory komunalne.

17 paździer. Sala bazarowa 45,00 m.
6 listopada Listy wyborcze 54.50 m.

Razem 246,08 m.
Po wyborach w listopadzie, dla przeciąże­

nia pracą złożyłem urząd kasyera w ręce p. 
Franciska Andrzejewskiego, mistrza szewskie­
go, oddając mu gotówką 293 m. 21 fen.. 
Kiedy wydatki komitetu wynoszą 583 marek
10 fen., 81 m. 53 fen. deficyty, — wyno­
siły w 1882 roku 246 m. ¡8 fen. rozchody 
— 293 m. 21 fen. gotówki w kasie się 
zostało.

Z szacunkiem
St. Offierslti.

(Referent „Kuryera“ trzymał się tylko 
tego, co przedstawił skarbnik, p. Andrzeje­
wski, i oświadczył wyraźnie, że nie myśli ro­
bić z tego powodu p. Offierskiemu jakichkol­
wiek zarzutów. W obec tego takie zarzuty, 
jak imputowane „Kuryerowi“ rozmyślne roz­
głaszanie fałszu, nie mają najmniejszej pod­
stawy i mogły się jedynie wylądz w podrą 
żnionćj imaginacyi p. O., który zresztą — 
niech nam to wierzy — dla nas jest osobą zu­
pełnie obojętną. Nie wątpimy, że p. M. An­
drzejewski, jako skarbnik, nie omieszka u za 
sadnić bliżćj cyfr podanych na posiedzeniu 
z dnia 13 b. m. — Przyp. Red. „Kur. 
Pozn.“)

* Przez wielką śluzę nie wolno było do­
tychczas przechodzić, chyba tym osobom, które 
się o przepustkę w komendanturze wystarały. 
Obecnie zniósł komendant miasta Poznania, 
jenerał-major Henninges ten zakaz i odtąd 
wolno wszystkim drogą tą przechodzić. Wielce 
to dogodnie będzie mianowicie dla mieszkańców 
po prawym b zegu Warty. Posterunek przy 
śluzie został zniesiony.

* Etat komisyi kolonizacyjnej na rok 
1889/90 wykazuje w stosunku do roku bie­
żącego zwyżkę w dochodach i rozchodach w 
kwocie 304,787 marek.

* Gniezno. Dnia 22 stycznia r. b. o 
godzinie 11 przed południem odbędzie się w 
Gnieźnie, w hotelu Europejskim, sejmik po­
wiatowy, na którego porządku dziennym znaj­
dują się głównie mające być uchwalone żwi 
rówki drugorzędne, przerzynające powiat w 
rozmaitych kierunkach. Ponieważ dobre drogi są 
kwestyą nader żywotną dla rolnika, przeto 
spodziewać się należy, że nikt z mających 
prawo i obowiązek bywania na sejmikach, 
nieobecnością swą i na rzeczonym sejmiku 
świecić nie będzie. Celem zaś poprzedniego 
porozumienia się wspólnego zbiorą się in­
teresenci jużo godzinie 10 w lokalu zwy­
kłych posiedzeń.

* Żnin. W dniu 14 b. m. odbył się sej­
mik powiatowy w Żninie. W tym nowo 
utworzonym powiecie na 46 obywateli upra­
wnionych do głosowania jest tylko ośmnastu 
Polaków. Na sejmikach przybywało dotąd 
regularnie tylko 7 obywateli, a pomiędzy 
nimi gospodarz Warda z Januszkowa, część 
naszych nie chciała lub nie mogła oso­
biście stawać na sejmikach powiatowych, 
ale przynajmnićj nadsyłała plenipotencye, re­
szta zaś nawet plenipotencyi nie raczyła nadsyłać 
Na ostatnim sejmiku, gdzie chodziło o prze­
prowadzenie linii kolejowój z Bydgoszczy na 
Szubin, Chomętowo, przez Górę do Żnina 
nie mającej żadnój dla powiatu wartości, je­
dynie wygodę jednego czy dwóch obywateli 
Niemców, było obecnych 7 Polaków z 5 ple- 
nipotencyami. Na 41 głosów oświadczyło się 
27 za nową linią kolejową, a 14 przeciw 
tójże. Do uzyskania 2/3 większości brakło 
zatóm tylko 1 głosu, a linia ta byłaby bez­
warunkowo przeszła. Jeden z młodszych oby­
wateli nie tylko, że się nie stawił osobiście, 
ale nawet zapomniał przysłać plenipotencyi.

* Sprostowanie. Wiadomość podana przez 
nas za „Gazetą Toruńską“ o sprzedaży Sta- 
nisławia jest o tyle niedokładną, że majątek 
teu nie należał de p. St. Mieczkowskiego z 
Nieciszewa i przez tegoż nie mógł być sprze­
dany, lecz do p. Leopolda Mieczkowskiego, 
ojca p. Stanisława, który sprzedał Stanisła­
wie p. landratowi Gerlichowi, prawdopodobnie

I na kolonizacyą.

* Komisya szkolna, wybrana swe­
go czasu na wiecu ojców rodzin miasta 
Poznania, odbyła przedwczoraj po dłuż 
szój przerwie pierwsze posiedzenie. Po­
stanowiono przedewszystkióm porozumieć 
sie z zarządami istniejących w Poznaniu 
Kółek rodzicielskich, aby wspólnie z niemi 
zwołać w każdej parafii wiec szkolny, na 
którym rozebraną będzie gruntownie kwe- 
stya nauki prywatnój języka polskiego. 
Ponieważ p. dr. J. Koszutski dla nawału 
prac zawodowych złożył urząd przewodni­
czącego, przeto w jego miejsce wybrano 
dr. M. Kanteckiego, na wice-prezesa p. 
dr. Krysiewicza. Sekretarzem komisyi 
pozostał p. Stan. Mann, skarbnikiem p. 
Pr. Tomaszewski.

* JP. dr. Preibisz, podskarbi Towa­
rzystwa Nauko wój Pomocy im. Karola 
Marcinkowskiego, złożył urząd ten, który 
odtąd sprawuje p. Władysław Jerzy- 
k i e w i c z , Lipowa ulica nr. 7.

* Dnia wczorajszego otrzymali instytueyą 
kanoniczną w gmachu Konsystorza Arcybisku­
piego: 1) ks. dr. Lewicki na probostwo pa­
rafii Sw. Marcina w Poznaniu; 2) ks. Kotecki 
na probostwo parafii Sw. Jana za bramą War­
szawską.

f Eksportacya zwłok ś p. Eustachii 
hrabiny Ponińskiej odbyła się wczoraj z pa­
łacu wrzesińskiego do kościoła wśród bardzo 
licznego udziału rodziny obywatelstwa i du­
chowieństwa. Zgasła hrabina Ponińska jak 
za życia odznaczała się wielką skromnością i 
prostotą, tak i po śmierci nie pragnęła wy­
stawnej okazałości — przepisała też różne 
szczegóły swego pogrzebu, w których w całój 
chrześciańskiój pokorze przedstawiał się jej 
duch piękny i szlachetny Mimo to jednakże 
i mąż uwielbiający swą tyloletnią towarzyszkę 
życia, i rodzina pełna czci i szacunku dla tćj 
dostojnój Pani, jak wreszcie przyjaciele, 
współmieszkańcy Wrześni i znajomi przy­
czynili się do tego, że od dawna już 
nie widziano tak wspaniałego pochodu pogrze­
bowego. W obszernój i żałobnym kirem odzia- 
nój sieni palacowćj, przepełnionój żałobnymi 
gośćmi, ustawioną była na katafalku rzęsisto 
oświeconym trumna z zmarłą, przy którój 
blisko 30 kapłanów odśpiewało psalm de pro- 
fundis, poczóm ks. prałat Poniński z Ko­
ścielca w rzewnych słowach pożegnał w imie­
niu nieutulonego w żalu męża, dzieci, 
wnuków, rodziny i przyjaciół zwłoki tćj 
zacnćj matrony, co była dla wszystkich 
wzorem cnót chrześciańskich i narodowego 
obyczaju. Następnie kondukt pogrzebowy, 
prowadzony przez księdza prałata Stable- 
wskiego, ruszył przez miasto ku kościołowi. 
Oprócz strapionego i bolesnym tym ciosem 
ciężko dotkniętego małżonka, pana Ed­
warda hrabiego Ponińskiego, widzieliśmy bar­
dzo licznie reprezentowaną rodziną Ponińskich, 
Niemojowskich, Żółtowskich, Sczanieckich, Chła­
powskich, wszystkich obywateli z bliższej i 
dalszćj okolicy, księży kanoników Andrzeje- 
wicza z Gniezna, Koszutskiego z Mielżyna 
i t. d. — była także depntacya od magistratu, 
rady miejskićj, były cechy i stowarzysze­
nia, niesiono kilka ozdobnych wieńców. — 
Piękna świątynia wrzesińska wspaniale była 
udekorowana i wspaniale óświetlona na przy­
jęcie zwłok czcigodnój kolatorki, która wraz 
z czcigodnym małżonkiem tak wiele dla 
nićj robiła. Dziś odbywa się żałobne nabo­
żeństwo i pogrzeb. Mowę żałobną wygłosił 
ks. dr. Stablewski. Obywatelstwa z całego 
Księstwa zjazd ogromny.

* Na Czytelnie Ludowe. Ks. Niezieliń- 
ski z Konarzewa 3 marki. Ks. Terczewski 
z Komornik 3,50 m. — Razem z poprzednie- 
mi 96,15 marek.

* Teatr polski w Poznaniu. Jutro ko- 
medya Labiche i Delacour „Polowanie na 
zięciów“.

W niedziele komedya Scribego i Legouvó 
„Adrienna Lecouvreur“.

We wtorek komedya M. Bałuckiego „Gęsi 
i Gąski“.

Ceny zniżone.
W czwartek na benefis p. Jakubowskiego 

obraz historyczny J. I. Kraszewskiego „Równy 
wojewodzie“.

W sobotę komedya Sardou „Fałszywi po­
czciwcy“.

* Wystawa obrazów Rosena: „Wojsko 
polskie na Saskim Placu“ oraz Wojciecha 
Kossaka „Bitwa w olszynce pod Grochowem“, 
w pałacu hr. Zamoyskiego otwarta codziennie 
od godziny 10 rano do 3 po południu, w nie­
dziele zaś i dni świąteczne od godziny 12 
do 3 po południu.

Wstęp dla dorosłych 25 fen., dla uczniów. 
10 fen.

* Towarzystwo „Staszyc“ odbędzie swe 
zwyczajne posiedzenie dziś w piątek dnia 18 
ł>. m. o godzinie 8 wieczorem w lokalu p. Mi­
ckiewicza przy Starym Rynku. Na porządku 
dziennym odczyt czł. p. J. Ziółkowskiego „O 
sejmie czteroletnim“ (część I).

* Kolacya Towarzystwa Przemysłowego 
odbędzie się w przyszłą niedzielę dnia 20 b. m. 
w lokalu p. Miśkiewicza wieczorem o godzinie 
8mej. Szanownych członków oraz przyjaciół 
i życzliwych Towarzystwu zachęcamy do wzię­
cia licznego udziału.

Dyrekcya Towarzystwa Przemysłowego 
w Poznaniu.

* W dwóch ostatnich numerach drukują­
cych się w „Dzienniku Poznańskim“ Prze­
chadzek po mieście Poznaniu, (część druga),

* We wczorajszem wspomnieniu o ś. p. 
ks. Janie Dymińskim opuszczono szczegół, że 
zmarły był dziekanem kapituły lubelskiej, pro­
boszczem parafii Kumów w powiecie chełmskim.

* Kalendarz. Jutro w sobotę dnia 19go 
stycznia św. Henryka B. i m.

Wschód słońea o godzinie 8 minut 2. 
Zachód o godzinie 4 minut 21.

Przybyli do Poznania.
Poznań, 17 stycznia.

BAZAR. Hr. Sierakowski z Wapna, pani 
Łyskowska z Prus Zachodnich, Niemo- 
jowski z Dziersznicy, książę Czartoryski 
z Sielca, hr. Czorba z Krajewic, dr. Re- 
kowski z Wilkowa, hr. Skórzewski z Czer­
niejewa, hr. Mielżyński z Chobienic, dr. 
Szułdrzyński z Lubasza, hr. Potocki z Ga- 
licyi, hr. Branicki z Królestwa, Taczano­
wski ze Zborowa, Stablewski z Ceradza, 
hr. Bninski z Samostrzela, hr. Żółtowski 
z Głuchowa, Sokołowski z Wrocławia, Po­
tworowski z Goli, ks. proboszcz Kamień­
ski z Bożkowa, Jordan z Popowa Ko­
ścielnego, hr. Mielżyński z Iwna, Unrug 
z M-łpina, hr. Potulicki z Siedlca, hr. 
Bniński z Dąbek.

LUZIŃS KIEGO HOTEL FRANCUZKI. 
Hr. Grudziński z Drzązgowa, Chłapowski 
ze Slachcina, pani Różycka z córką z Ci- 
borza, Ostaszewski z żoną z Galicyi, hr. 
Tyszkiewicz z Ociąża, Stablewski ze Sla­
chcina, Zakrzewski z Rydzyny, Zabłocki 
z Nagolejewic, ks. Wrzesiński proboszcz 
z Parzęczewa, Packermaun z Wągrówca, 
Siuchniński z Berlina, Langwald z Kró­
lewca, Jankowski z Lyonu, Wrześniewski 
z Warszawy, Czarnecki z Wróblewa.

KAMIEŃSKIEGO HOTEL BERLIŃSKI. 
Ks. proboszcz Cieśliński z Lnbosza, Sta- 
chowski z żoną z Jarocina, Śmietana z Kro­
toszyna, Krause z Wrocławia, pani Rost 
z Dziekanowa.

t3) LOTER.YA.
(Bez gwarancji.}

Berlin, dnia 16 stycznia.
Przy dalszćm dziś przedpołudniowćm ciągnie­

niu czwartéj klasy 179 król, pruskiój loteryi kla- 
sowćj padły następujące wygrane:

(Numera, przy któiych wygrana nie oznaczona 
w nawiasach, wygrywają 210 marek).

113 256 72 (3000) 79 600 2 77 722 91 95 
873 1025 199 205 (300) 99 324 462 65 85 612 
814 63 83 »051 90 114 72 254 55 80 420 21 
23 (300) 36 39 545 64 717 36 38 69 90 900 
3051 76 127 247 89 496 (300) 519 54 641 81 
806 47 77 916 33 4052 149 212 435 55 540 
44 68 87 92 616 708 801 33 5010 195 374 
521 29 52 607 (3000) 24 41 812 79 905 61 
80 ¡4 48 259 311 (300) 21 36 94 418 25 519
80 602 14 69 740 883 89 910 7082 248 362
479 517 36 (3000) 689 706 44 55 939 82
8231 309 25 92 (600) 448 688 759 (300) »060
62 90 191 397 454 504 (1500) 51 95 611 17 739 
88 834 81 934 45 (1500).

10097 150 514 60 427 47 (500) 519 57 700 
19 86 853 918 97 11109 28 93 361 406 734 
905 89 l»106 18 230 41 335 45 60 98 600 
46 65 931 13249 322 471,81 939 14052 (300) 
84 123 225 332 514 56 98 684 726 802 36 62 
963 (3000) 15015 72 214 88 593 635 822 43 
51 79 (300) 16096 132 219 95 (500) 96 504 
67 601 38 702 21 941 42 56 17046 89 161 253 
388 469 532 62 656 57 721 829 991 18136 
(5o0) 57 281 309 (1500) 91 523 631 41 860 88 
913 19023 28 487 53;> 747 888.

»Oo53 236 87 418 66 581 737 837 49 64 
77 941 86 97 »1085 190 407 12 17 81 579 
8u2 50 53 940 81 »»069 382 431 32 76 756 
912 »3019 24 63 88 180 85 248 53 65 471 
548 97 637 (1500) 775 850 936 8 4066 240 
524 723 940 (300) »5229 65 85 395 513 628 
64 70 718 59 884 908 »6017 54 66 71 74 106 
306 597 714 25 942 (500) »7076 (500) 117 
99 (500) 206 395 99 415 552 619 66 82 724 73 
801 »8026 128 (1500) 34 492 616 701 4 33 71 
838 903 53 98 »9108 20 26 (500) 247 320 
708 842.

30055 154 81 213 78 321 46 769 83 
31213 356 69 428 39 534 39 (3oOO) 610 827 928 
33116 80 325 58 427 512 615 18 40 76 763 65 
818 (300) 33056 177 230 50 334 554 63 619 
49 710 50 829 951 34281 446 (3000) 539 645 
780 806 81 935 3 5008 70 79100 (3000) 81 506 
603 33 73 89 777 (10 000) 85 973 97 36049
218 64 506 686 737 37236 89 370 (1500) 508 
614 790 (3000) 844 61 89 904 26 49 38045 77 
227 46 458 (300) 95 666 814 959 3 9024 33 103 
412 48 541 99 704 819 939.

40079 93 216 396 98 579 625 84 717 (300) 
41022 61 150 288 347 70 93 409 13 62 645 72 
89 843 4»197 321 55 62 475 93 509 22 49 84 
639 59 428 61 810 95 926 28 4 3090 (3000) 263 
36p 411 639 911 80 88 44173 320 89 591 701 
(300) 76 97 869 4 5052 189 297 (300) 995 
46188 (300) 381 429 45 521 61 676 729 i 3 68 
828 37 (1500) 904 10 86 4 7017 90 199 241 414 
99 579 824 997 48136 322 92 587 688 917 46 
79 85 4 9342 700 64 8o.

50196 227 90 394 (300) 400 552 642 729
81 90 837 (3000) 51027 176 86 98 202 4 45 65 
449 549 (3000) 86 959 5»058 63 164 228 320
40 (3000) 418 581 637 807 31 49 930 86 5 3031
41 67 (500) 249 95 340 93 432 760 850 54053 
(500) 91 280 602 94 642 82 710 863 (300) 93 
55233 362 73 428 541 66 637 844 923 5 6021 
79 143 61 97 217 75 (1500) 80 321 454 630 762 
912 59 82 5 7022 141 (300) 61 264 69 353 437 
516 45 718 819 5 8084 98 100 98 211 60 328 
31 68 645 828 88 938 69 5 9022 26 44 60 186 
288 457 97 707 26 37 54 811.

60068 (300) 310 448 503 38 636 (5000) 722 
856 91 972 61003 93 142 209 23 42 83 301 23 
527 731 55 88 961 6»097 242 309 442 51 99 
504 78 663 932 63015 19 55 (600) 147 63 229
42 84 (500) 419 (500) 22 56 78 505 730 834 954 
64025 192 200 (500) 397 460 519 (1500) 720 42 
48 899 940 52 (300) 65231 (3000) 474 95 542 
81 727 56 827 )500) 86 6 6098 157 376 424 32 
641 67 70 808 81 88 904 69 67124 25 77 85
219 342 542 623 78 (3000) 769 803 996 6 8013 
91 lfü 289 376 594 772 972 (500) 69006 8 61 
53 425 871 75 990.

70083 147 67 277 350 416 48 89 546 799 
894 (300) 71133 514 70 74 639 67 84 764
933 7»038 49 69 157 462 516 712 832 66
73024 323 77 698 (1500) 709 807 (1500) 77 
901 20 76 74058 75 250 315 (300) 626 73 87 
804 997 (1510) 75092 213 84 97 345 460 597
(3000) 619 796 897 7 6039 151 83 268 320 35 
432 65 610 62 890 (500) 96 907 (3000) 81 
77019 78 227 601 84 749 835 72 89 7 8003 
(500) 7 66 139 41 49 222 353 (3000) 59 510 
79 98 875 98 924 63 7 9010 14 34 41 69 112
58 381 459 554 (3000) 70 620 27 41 811 51 59.

80076 617 714 983 81007 (500) 40 300
59 579 686 8o7 8»051 (1500) 59 246 53 64
463 (500) 517 706 (300) 16 837 (500) 992 
83057 119 211 93 415 90 654 71 910 8 4034

(4) B e r 1 i n, 16 stycznia.
Przy dalszćm dziś ciągnieniu popołudnio- 

wem padły następujące wygrane:
118 5 5 83 623 793 923 1006 142 226 48

403 93 501 10 13 669 747 58 811 (600) 13 85 
966 67 2182 229 51 74 422 (300) 621 78 977 
3165 68 87 246 48 388 96 469 83 543 (500) 61 
(300) 36 88 726 883 931 4026 36 43 202 344 62 
(300) 405 30 553 641 63 72 709 26 861 974 96 
5043 83 93 943 58 68 «086 (1500) 87 104 39 
249 354 67 (500) 68 413 16 81 79 90 540 96 
627 33 56 8Ó5 66 7048 169 274 345 430 47 
697 942 76 90 8« 89 92 93 242 92 (500) 449 60 
524 66 636 722 39 865 80 97 (3000) 944 »034 
138 90 (1500) 247 90 315 70 (500) 81 84 547

10118 241 68 355 588 650 804 66 90 968 
73 92 11113 320 35 446 41 78 578 660 81 729 
956 12010 43 86 225 310 (500) 28 429 553 66 
668 86 936 63 (500) I3u62 177 262 403 10 585 
(300) 97 918 (300) 63 14024 26 36 313 60 74 
482 90 659 709 32 884 16055 136 64 231 376
404 57 544 815 68 16285 399 471 80 (500) 579 
368 743 76 (5000) 949 17007 148 228 37 495 561 
70 (500) 699 857 18321 (1500) 49 83 403 43 63 
585 317 600 9 39 66 780 19079 (500) 122 87 90 
289 217 (1500) 38 445 98 545 (1500) 87 629 33 
(600) 714 868.

20062 105 7 41 237 778 820 96 21078 167 
92 263 664 601 22003 146 20 230 410 533 768 92 
826 27 (3000) 62 23137 61 64 86 208 325 425 
534 719 63 73 (1500) 860 24193 427 577 690 
790 877 949 25104 23 33 64 72 (300) 78 727 66 
870 920 30 26009 44 (1500) 93 247 52 375 485 
543 622 746 980 27084 197 327 439 500 78 640 
61 765 97 893 939 67 28509 47 64 624 93 835 
47 75 945 (300) 29002 49 235 42 597 637 99 
757 961.

30739 (3000) 843 99 31003 22 40 156 (500) 
270 83 358 622 79 754 812 32 55 78 83 32157 
58 287 (300) 99 442 545 692 710 862 89 (300) 
917 31 33110 53 55 208 309 69 (300) 432 68 
637 748 74 811 48 966 78 34300 67 88 513 24 
73 768 35166 86 29o 326 511 718 824 57 36037 
138 81 260 476 559 659 780 834 (3000) 907 33 
36 37077 146 85 273 332 411 557 99 711 19 
857 (800) 82 95 919 66 38068 212 72 99 333

84 411 92 691 797 898 966 39008 15 87 70 289 
400 54 501 4 652 773 (1500).

40051 136 217 768 74 95 92 41247 472 861 
97 901 42014 342 526 672 43264 311 47 434 
(500) 76 635 70 710 872 906 25 44462 537 712 
819 46 81 907 45011 96 106 46 48 (300) 322 
51 428 636 986 46028 72 77 520 90 642 54 915 
47106 258 94 309 50 607 765 889 947 48046 64 
116 519 51 707 97 (1500) 49022 141 511 29 867.

50048 (300) 287 437 40 675 78 701 17 58 
910 18 29 38 54 51107 15 75 81 231 36 78 505 
42 54 677 736 838 74 80 52032 90 238 62 483 
505 10 80 53002 13 26 166 209 93 582 729 832 
91 965 76 54086 204 (3000) 14 322 (300) 68 98 
(300) 527 (500) 660 706 21 940 55032 56 165 
255 317 44 416 53 82 88 658 796 815 985 56099 
(500) 232 426 (500) 601 90 894 900 57017 87 
112 202 320 72 694 705 69 (300) 871 908 (500) 
20 73 68284 338 50 59 409 616 902 59079 262 
306 415 634 708 (3000).

60110 24 64 71 (500) 201 13 433 63 504 99 
602 81 823 993 61381 463 641 58 769 809 83 
928 60 62005 138 73 319 655 86 746 983 «3004 
26 29 142 251 (300) 366 (300) 89 427 44 760 818 
916 21 41 43 64017 29 60 151 98 267 79 559 
680 883 65059 147 208 350 426 35 515 18 54 
633 60 82 725 57 (5000) 829 73 91 98 946 69 73 
66220 571 748 62 921 32 67046 314 483 554
72 725 68032 200 65 65 78 827 94 957 83 69002 
97 290 418 534 114 765 852 93 900 58.

70402 526 42 807 964 77 80 71022 179 
(500) 391 417 62 937 72156 512 663 85 719 
31 49 83 825 (500) 48 919 44 73023 34 144 
48 207 435 62 97 641 767 849 50 944 74099 
100 373 413 77 590 643 703 38 53 76065 68 
191 214 384 476 (1500) 646 86 786 942 76190 
(300) 231 384 959 61 77016 32 175 290 460 
63 82 (1500) 91 710 55 800 78006 318 414 883 
922 79263 333 67¿ 864 943 03.

80027 62 104 6 84 208 385 519 91 683 98 
752 97 827 (300) 922 81030 68 (300) 214 
(3000) 422 32 501 711 396 993 82121 93 262 
69 459 546 639 78 754 59 79 8 3165 201 36 
37 68 357 451 660 67 899 900 3 77 86 84051 
250 336 38 45 411 624 712 907 85480 522 34
73 638 721 862 941 47 49 86161 201 537 669 
(300) 708 972 77 87129 396 681 931 88261 72
333 423 83 834 89128 45 314 438 606 705
964 »0284 435 (300) 615 18 667 752 91012 27 

198 204 385 92 448 79 545 85 633 86 739 
42 92062 490 666 914 26 78 93035 314 55 78 
522 36 45 47 98 610 718 50 56 990 94037 70 
168 95 200 319 437 63 84 (500) 626 780 95051 
87 162 262 468 524 48 708 60 832 921 96085 
178 266 711 843 97263 334 457 676 797 (300) 
843 98071 122 90 283 418 65 605 64 667 80 
816 45 989 »9066 (1500) 91 430 42 (300) 568 
669 724 995.

100036 39 366 439 677 841 58 65 69 983 
101020 652 620 60 898 903 102100 239 (1500) 
91 338 656 85 715 857 964 103009 55 316 541 
653 898 912 38 70 104030 63 85 217 419 411 
543 601 10 67 759 99 942 92 106032 203 9 44
334 56 555 74 751 59 805 69 75 988 106001 
122 (3000} 83 250 67 320 (300) 68 93 479 620 
735 36 52 82 (10 000) 923 107003 14 16 55 
513 332 462 (3000) 607 731 80 832 98 952 64
74 90 108251 (5000) 326 470 541 769 899 
912 65 74 109097 161 220 475 636 91 818 63

131 292 467 98 639 622 33 839 8B188 290
339 504 40 869 984 8 6048 356 428 504 6 626
72 732 36 (300) 839 41 44 8 7086 91 173 267 
413 544 88 90 685 88 766 81 88380 92 453 
836 910 14 8 9096 273 312 435 69 583 (3000) 
715 948 57.

90032 102 48 52 77 312 456 516 47 901 
7 27 96 91009 95 110 221 301 42 660 793
863 69 931 (1500) »»010 289 493 524 771 813 
35 »3104 29 236 55 592 631 758 856 82 95 
913 9 4009 114 299 400 JÖ 31 35 552 61 62 
648 764 875 920 (3000) 95100 (1500) 4 54 
238 (300) 73 85 423 531 53 695 852 OC017
125 76 262 305 442 502 30 604 46 871 923 
87 97 »7123 243 318 514 57 (3000) 98 9 8090 
404 572 99 689 789 857 99113 34 202 67 352 
616 934 69.

100032 84 97 361 80 742 67 851 70 941 
101026 214 37 327 413 26 55 75 581 618 706
65 806 60 70 109029 54 99 197 265 67 (300) 
343 67 78 448 (300) 66 75 536 44 765 (500) 833 
952 (300) 25 103007 219 22 39 (500) 54 640 
911 101062 157 68 88 92 266 85 478 527 651 
(1500) 763 105112 250 309 55 661 (3000J 776 
100017 270 506 629 92 726 45 (3000) 96 (600) 
890 107015 197 299 302 11 486 510 47 (300) 
611 31 718 67 75 108068 188 236 65 305 (1500) 
708 75 884 100134 260 334 94 99 456 667 790 
896 920 44.

110123 401 19 35 (500) 14 527 618 25 733
66 88 91 822 (1500) 26 27 38 (3000) 80 (3000) 
86 91 111033 72 206 383 655 70 728 846 62 92 
960 ll»019 72 163 279 371 488 631 777 (1500) 
849 57 72 954 118244 (300) 354 423 51 (500) 
5i4 702 330 31 62 903 20 114093 236 404 15 
613 51 62 730 908 46 115021 73 174 331 88 
431 (500) 85 566 820 46 61 116201 331 88 431 
45 54 566 (1500) 70 75 792 891 921 47 117002 
264 73 507 737 (500) 79 854 118174 221 62 503 
13 45 665 735 960 85 (500) 98 119033 172 99 
266 412 45 75 705 66 86.

1ÄO202 27 92 326 52 80 439 40 44 71 547 
68 633 867 1»1124 239 484 639 81 714 888 921
56 l»»085 218 470 639 99 722 56 829 44 990 
l»3049 85 97 162 63 299 368 419 20 (300) 514 
58 (550) 897 954 (1500) l»4047 122 86 338 438 
662 63 939 (1500) 185319 414 625 47 809 88 
950 84 136267 405 602 840 65 928 137035 
(1500) 314 26 505 716 29 820 901 14 75 1»8221 
33 361 418 83 715 870 I»9150 64 75 566 (300)
73 80 842 929.

130093 144 452 64 832 930 41 74 131099
126 276 412 592 811 922 13»072 86 161 236 
63 80 304 93 427 49 82 642 956 133015 42 
(300) 63 (15,000) 421 578 81 622 81 706 46 853 
919 36 75 134066 123 298 628 (3000) 804 
135077 (30,000) 252 361 84 521 683 929 74 
136059 (1500) 107 242 328 421 50 68 583 634 
795 963 (300) 79 137054 71 151 254 302 524 
(300) 734 37 68 809 994 138269 454 608 82 
851 905 (500) 139017 (1500) 172 338 (500) 570 
659 737 85 936.

140069 93 150 294 321 37 417 533 822 42 
(3000) 44 914 46 141036 106 40 76 264 75 304 
655 869 14»060 89 138 58 230 73 303 49 61 
54 408 71 693 746 852 143058 106 66 244 76 
94 330 554 665 807 42 71 925 94 144150 88 
4i 8 696 604 10 71 700 38 883 971 145217 
(3000) 82 559 664 793 146142 278 304 48 414 
582 (3000) 660 (1500) 732 66 79 939 (1500) 64 
147308 400 540 54 606 148021 247 343 496 
573 (1500) 733 75 99 872 929 69 90 92 149156
57 84 258 96 305 85 565 670 709 9 6.

150069 115 30 (300) 228 64 377 428 (1500) 
85 626 67 90 926 36 151123 249 629 37 726 
949 60 87 152022 150 262 76 322 90 443 74 
516 81 650 86 749 84 907 153224 372 (3000)
74 468 644 48 731 879 927 154277 304 30 435 
653 700 (3000) 89 917 38 94 155199 447 56 
505 54 (300) 64 898 991 156003 (300) 17 103 
251 81 373 637 43 622 47 157167 (3000) 273
340 501 34 158027 168 341 49 63 409 58 608 
19 50 79 711 809 940 (500) 83 159045 254 74 
304 14 85 416 87 539 691 737 54 884 930 47 
52 81.

160009 37 64 207 307 69 462 81 609 23 
(1500) 679 721 26 (300) 39 (500) 879 94 965 
161044 195 223 402 507 669 720 803 98 924 
16»271 478 600 28 45 89 773 85 847 75 929 85 
163077 160 619 756 884 916 87 164014 34 230 
71 314 413 62 518 658 886 165015 295 317 45 
404 618 712 16 32 78 938 42 79 166018 33 49 
215 392 666 746 840 930 51 167021 49 83 164 
91 889 491 550 603 803 18 168041 (5000) 135
67 310 73 626 52 707 833 960 85 169077 188
523 614 95 920 68.

170276 79 440 (30dD) 96 715 171112 278
328 55 89 621 93 98 777 936 17»176 235 95
309 402 688 896 971 173015 44 134 56 333 400 
613 49 705 47 7< (3000) 810 57 83 174013 108 
9 347 876 91 »75062 142 386 (1500) 432 605
861 176023 60 (1500) 114 41 61 315 42 45
477 532 701 34 50 177065 74 96 150 654 77
603 24 32 74 178192 208 15 88 439 582 613
764 (300) 75 179082 200 331 455 600 23 700
66 967.

180073 101 28 296 530 85 700 908 81 
181056 136 307 13 43 73 520 903 67 18»027
(500) 108 225 392 401 71 605 12 792 869 934 
183185 246 451 70 73 565 617 827 981 184123 
78 216 70 442 575 974 185203 11 67 69 358
535 90 93 (3000) 870 94 (300) 188162 364 520
38 53 994 187144 98 294 315 82 756 866 934
188111 44 77 (500) 248 508 18 654 189052 (300) 
87 125 53 71 327 31 563 763 80.

956 80 96.
110066 224 344 (300) 47 432 635 77 639 

800 917 58 78 111060 110 336 502 59 69 628 
855 76 995 (300) 112010 (300) 112 15 48 319 
67 75 724 823 113013 120 (3000) 27 96 672 735
72 74 76 802 28 949 114043 48 207 301 36 586 
699 911 15 (3 0) 58 115090 181 262 301 68 436 
519 625 91 883 84 (1500) 910 37 52 116094 
178 79 295 399 13 497 685 714 664 117187 649 
602 833 929 118315 64 431 576 90 629 69 86 
743 921 27 119006 61 270 87 326 68 506 7 60 
(500) 71 (3000 86 665 890 438 45.)

120008 117 39 634 855 988 121143 55 319
57 424 68 518 616 788 994 122044 63 248 60 
75 333 403 93 518 36 641 821 63 123029 122 
407 (300) 623 78 85 86 98 633 43 733 847 72 
99 963 124094 226 g22 75 628 44 49 797 809 
41 945 91 125023 (3000) 184 320 30 404 32 
681 97 824 87 126089 178 292 316 22 471 649 
70 90 730 854 127127 560 (300) 96 628 793 
128044 138 346 129000 114 37 47 (500) 93 259 
65 S97 98 419 520 40 46 789 860 88.

130078 163 291 314 (3000) 47 543 65 697 
713 40 960 97 131082 97 118 32 229 53 (500) 
307 (300) 431 40 680 763 (1500) 69 95'848 
132485 533 62 694 775 986 133220 483 93 
785 134055 173 208 (300) 302 24 67 415 513 
742 87 862 67 135000 110 12 72 207 495 579 
650 67 703 70 85 960 136087 195 301 514 
23 697 756 66 77 805 137045 94 139 76 368 
69 79 406 39 (300) 42 536 38 783 93 820 (500) 
38 943 81 93 138007 37 54 129 67 , 281 (300) 
305 (300) 10 590 638 823 940 54 91 139202
45 337 439 647 79 710 47 (500) 53 99 825
919 55 88.

140066 104 716 48 54 78 91 891 141013
33 159 223 54 93 95 301 58 415 524 54 648
53 702 904 14 (300) 28 79 (1500) 80 (1500) 
142091 (1500) 319 579 601 7 70 88 702 808 42 
63 900 22 (300) 33 98 143086 344 472 605 797 
827 907 53 (500) 144013 45 127 46 224 45 
60 64 75 81 366 431 528 54 615 736 927 83 
145137 269 551 670 773 825 35 50 54 66 
146026 29 421 44 526 658 719 970 92 147063 
94 220 32 43 50 74 301 40 437 541 97 604 
724 7) 815 49 993 148180 370 417 521 87 
741 924 (300) 74 (3000) 149064 123 60 261 300 
4 457 95 530 656 75 81 798 917 86.

156001 18 28 67 91 146 251 (1500) 800 
421 532 608 21 255 858 984 151197 218 357 
403 89 520 623 52 (3000) 756 840 90 905 82 
152183 84 271 349 (3000) 605 20 70 762 983 
153048 (3000) 76 83 390 803 65 66 154077 316
58 400 70 77 500 660 771 815 966 70 155024
73 604 749 156115 42 (300) 82 656 718 79
866 999 157118 48 54 58 92 94 241 335 451 
(500) 899 158105 425 572 627 83 761 972
81 84 87 159214 15 42 354 655 60 84 96 
889 978.

166073 118 63 250 375 494 503 94 (500) 
613 68 84 785 (300) 844 69 161097 265 377 589 
632 47 786 (3000) 839 944 162060 147 334 72
(300) 400 3 49 596 700 46 64 849 996 163025
(1500) 418 69 557 615 54 65 (300) 922 (1500) 89 
164068 102 436 570 727 885 165133 210 22
370 569 647 764 73 916 77 98 166276 453 68
697 616 38 863 946 48 167019 37 92 188 (3000) 
376 419 23 (300) 32 37 57 67 95 579 909 168029
94 217 30 376 584 687 736 90 (600) 922 49 
169058 (300) 227 68 443 603 (1500) 719 (300) 
863 76 955.

170102 (3000) 302 46 (500) 442 660 713 51 
53 847 171029 89 273 312 57 748 891 948 65
81 90 172207 (500) 87 620 173248 88 356 609 
43 728 841 956 79 (300) 174004 82 90 (500)
175 361 (3000) 69 73 622 69 71 (3000) 920 
176214 16 88 389 443 680 94 754 842 928 60 93 
176100 210 361 433 40 48 543 63 656 66 718 71 
85 88 821 177267 98 330 49 65 438 90 526 39
95 611 25 46 84 735 (300) 813 85 936 41 83
178164 345 430 548 56 697 953 179026 36 63
93 128 40 321 22 530 717 71 899 946 54.

180000 46 132 33 41 65 322 45 (300) 452 
665 91 721 44 853 56 181261 323 401 68 732
35 877 930 182029 45 90 176 89 207 (300) 15 
88 482 646 721 818 964 (300) 188000 156 307 
52 499 540 92 (300) 704 916 61 67 84 (300) 
184007 49 161 228 95 (300) 500 719 62 (500) 
188100 37 296 445 541 81 681 (500) 748 993 £6 
186229 411 16 48 504 33 70 711 187023 167
264 340 97 441 54 678 821 931 41 74 188089
106 237 77 98 341 539 663 (3000) 838 72 
189201 56 470 78 587 602 719 938 (3000) 51 85



Stan powietrza.
Dnia 17 stycznia 1888 r. o 8 godzinie rano

8 tacy e.

Barom
etr.

Wiatr. Stan
powietrza.

t-3
!

Mnł&ginnore . . 764 Płd Z. 5 zachm. 7
Aberdeen . . . 763 Płd.Z. 1 pół zachm. 2
Chrystiansund . 765 W.Płd.W. 6 pół zachm. -2
Kopenhaga, . . 770 Płn.Płn.W.l zachm. -2
Sztokholm . . . 770 W.Płn.W. 2 —3
Kaparanda. . . 771 Płd.Płd Z. 4' - 9
Petersburg. . . 776 Płd.Płd. W.2lzacbm. -4
Moskwa .... 786 W. 1' pół zachm. -22
Kork, Queenst. 768 Płn. 1 pogodne 3
Cherbourgj. . . — — — —
HftldMr ..... 769 W.Płd.W. 1 śnieg —5
Sylt ...... 770 Płd.Fłd.W 1 -5
Hamburg! . . 771 W.PłdW. 1 bez chmur -8
Swineminde . . 771 Z.Płn Z. 1 zachm. -7
Neufahrwasser. 769 Płd.Płd.Z. 1 zachm. —4
Kłajpeda. . . . 771 PłdW. 3 zachm. -5
Parys.............. 769 Pln.Płn.Z. 1 mgła -5
Monaster. . . . 768 Płn. 1 pół zachm. -8
Karlsruhe . . . 769 Pln.W. 1 zachm. -2
Wiesbaden. . . 769 Płn. W. 2 zachm. -1
Monachium . . 768 Płn.W. 3 -5
Kamienica. . *) 771 spokojnie. mgła -5
Berlin .... 771 Płn.Z. 1 mgła -6
Wiedeń . . . . 769 spokojnie. zachm. —2
Wrocław . . 769 spokojnie. zachm. —3
Izie d’Aix . . . 769 Płn. W. 4 pogodne -1
Nisza................ —
Tryest ..... 764 W,Płn.W. 4 pogodne 7

Spostrzeżenia Meteorologiczne w Poznaniu.
w styczniu.

Barometr LS..Ä

17. Pop. 2
17. Wie. 9
18. Ran. 7 770,5

IPłn.Z. lek.lzachm. — 4-4
Płn. lekki, pół pogod. — 4,7 
|W. lekki. |zachm. — 7,2

Dnia 17 stycznia maximum ciepła — 3°2 Cel.
, , minimum ciepła —11°5 Cel.

Prognoza na dzień jutrzejszy brzmi według
„Pos. Zeit." jak następuje:

Przeważnie obciągnięte niebo z opadami i sła- 
hemi lub ostremi wiatrami przy spadającój tempe­
raturze.

*) Suchy mróz.

Skala lily wiatru: 1 == lekki powiew 
2 = mały, 8 — slaby, 4 == umiarkowany, 6 = 
ostry, 6 = silny, 7 == mroźny, 8 = burzliwy 
b = burza, 10 — silna bursa, 11 = gwałtowna 
bursa. 12 = orkan.

Objaśnienie: Pin. = północ. Płd. —- południe 
W. = wschód. Z. = Zachód.

Uwaga. Stacye powyższe podzielone są na 
4 grupy: i) Europa północna, *) pas nadbrzeżny do 
Irlandyi do Prus Wschodnich, ") Europa środkowa 
na południe od powyższego pasu, *) Europa południo­
wa. — W wyliczaniu stacyi zachowano w każdói 
grupie kierunek od zachodu ku wschodowi.

Pogląd na stan powietrza
Barometryczne maximum odłączyło się od ma­

ximum na W. i leży ponad Niemcami centralnemi, 
minimum, krocząc ku PłnW., leży na PłnZ. od 
Szkocyi. Ponad Europą centralną jest powietrze 
spokojne, zimne i przeważnie pomroczne. Miejsca­
mi spadło cokolwiek śniegu. W Niemczech leży 
temperatura od 1 do 10 stopni poniżój zera.

Gospodarstwo, handel i przemysł.

Elberfeldzkie sya-procentowe obligacye 
miejskie z roku 1883. Najbliższe ciągnienie 
odbędzie się w końcu stycznia. Przeciwko 
stratom kursu, wynoszącym przy li sowaniu około 
P/a procent, zabezpiecza bank pod firmą Carl 
Neuburgcr. Berlin, Franzósische S.r Nr, 18, 
za pr<mią 5 fen. za 100 marek.

(K) Pozzań, 18 stycznia. (— S p r a w o 2 
nie giełdowe.) —

Stan powietrza: mgłu.
Zjto: bez handlu.
Okowita: stalćj.

Cena wypowiedz. —-,—. Wypowiedziano - 
w miejscu (bez beczki) tow. opodat. 60-t 51.60 pł., 
70-ta 32,10 płacono, styczeń- (50-ta) 51,60 płac., 
(70-ta) 32,10 płac.

Urzędowe sprawozdanie targowe
komisy i targowój w mieście Poznanir 

Poznań dnia 18 stycznia 1889.

Słoma /prosta za 100 kl 
(targana

Siano
Groch
Soczewica
Fasola
Kartofle
Wołowina/kulka za 1 ki. 

(od brzucha -
Wieprzowina
Cielęcina
Skopowina
Słonina
Masło
Jaja za kops

Üenytarg. w Poznaniu
dnia 18 stycznia 1889. piękny średni posledm

100 ¡dig. HI,Pszenica 
Zyto , . .
Jęczmień . .
Owies . . .
Groch wrzący 

, na paszę 
Kartofle . . .
Łubin żółty. .

„ niebieski 
Rzepik zimowy 

, latowy 
Wyka . .

(Sprawozdanie urzędowe). 
Okowita (z beczką) za 100 litr. 10,000% 

Tralles. Wypowiedziano —litrów. Cena wy- 
powiedziana —,— mik. w miejscu bez beczki 50-ta 
51,50 rok., 70-ta 32,— m.„ styczeń 50-ta 51,40 w. 
70-ta 31,9 m.

28,00 rżf
t, 18 stycznia. 06ny mąki, 
n a, 23,00 za 100 kiiogr.

pośle. przecięciu, 
-j I -4

17i2oJ 1 17
16 90U

Wrocław, 17 stycznia 1889.
Koniczyna czerwona potw., średnia 

47—50, delik. 52—57, bardzo delik. 58-61, nowa 
poślednia 42—46.

Koniczyna biała spok., pośled. 25—35, 
śred. 36- 45, delik. 50—58, bardzo delik. 60-70. 

żiyto (za 1000 tunt..< m. zm. wypowiedz»«.
------,-,ent. Cena wypowiedziana — »rk. na sty­
czeń 154,00 żąd., kwiecień-maj 157,00 żąd., maj- 
cztrwiec 159,00 żąd.

Owies. W'»o wiedziano------ ero« na mie
giąć bieżący 134,00 żądano, kwiecień-maj — 
płacono.

UiCj rzepiew? cicho wypowie«» - cena 
w miejscu żąd., styczeń 61,00 żąd., sty
czeń-luty 60,00 żąd., luty-marzec - ,— żąd., ma­
rzec-kwiecień —,- żąd., kwiecień-maj 60,50 żąd.

u ko wita (za 100 litr, a 100%) excl. 50 i 70 m. 
podatku konsum., stale, wypowiedziano —lita*., 
upłyń, wypowiedz. - ,—, na styczeń (50-ta) 51.00 
ofiar., (70-ta) 31,40 ofiar., kwiecień-maj 52.90 żąd., 
(70-ta) 32,40 żąd.

tfs» wypewteSztŁM as© sziefi 18 stycznia: 
żyto 154 00 mrk., pszenica mrk. ww .34 00 
nurk. iz»i «. cdfei rzepiow 6100

Cent < ypowiedz. okowity (excl. 50 mk. podat. 
konsumc.) na dnia 17 stycznia- (50-ta) 51,00 mrk., 
(70-ta) 3 .40 mrk.

ceny (Mg-uwc s aw® 17 stycznia .1>89.

Bydgoszcz, 17 stycznia.
Pszenica: piękna 173—175 mrk., średni

towar —,— m., poślednia według jakości 165 do 
do 173 mrk.

Ziyto: piękne suche 139—142 mrk.. pośle­
dni towar 135—139 mrk.

Jęczmień: według dobroci 110—J25 :k
do browarów 134—140 ins-k.

Owies nom., w miessco według jak« ■ ‘25
do 140 marek, posiedn - .

Groch nom. wrzący >45 55 aa pa 125
do 135 marek.

O k o wita. 50-ta 50,75 im, 70-ta 31,75 m.

Donosimy uprzejmie, że uchwalona przez W alne zebranie z dnia 
12 września 1888 r. zmiana naszej dotychczasowej firmy: „Yorschuss- 
verein der Industriellen der Stadt Posen, Eing. Gen.“ (Towarzystwo Po­
życzkowe Przemysłowców miasta Poznania, Sp. Zap.) na

„Bank Przemysłowców miasta Poznania,
Spółka zapisana, Eingetragene Genossenschaft“ 

w dniu dzisiajszym do regestru handlowego zapisaną została i odtąd 
w adresach tylko tej nowej firmy używać należy.

Poznań, dnia 18 stycznia 1888. (1076)

Bant Przemysłów eh miasta Poznania, Spito zapisana, Wtope Genossenschaft.
Rakowski. Kortak. Bryliński.

!Aa Kolędę!
Piękne obrazki kolorowe Świętych Pańskich z życiorysem i modlitwą 

na odwrotnój strome po 3, 4 i 5 fen. za sztukę.
Za 25 fen. a z przesyłką 35 fen. 3 książeczki 8-vo, zawierające Żywoty 

św. Bazylego, św. Hieronima, św. Augustyna, św. Dominika, 
św. Franciszka Serafickiego, śś. Piotra i Pawła, św. Jana 
Ewangelisty.

Rozbiór Dekalogu dla klas wykształceńszych 8-vo, 6 ark. druku 50 fen. 
z przesyłką 60 fenygów.

Gorzałka czyli Bratnie słowo do ludu polskiego 25 fen. z przesyłką 30 fen. 
X. Marcina z Kochem: Wykład Ofiary Mszy św. Wydanie trzecie na 

pięknym papierze. Stron przeszło 500, 1,50 m. z przesyłką 1,70 m.
Kalendarz Wieczysty czyli Żywoty świętych na każdy dzień roku przez 

X. Ćwiklińskiego 60 ark. druku, 4 m. oprawne 5 m. Na portorum 
dopłaca się 25 fen. lub 50 fen.
Przewie!. Cenzor ksiąg duch, tak się o tem dziele wyraża: „Autor

Kalendarza Wieczystego podaje na każdy dzień krótki, treściwy, bardzo 
zręcznie i potoczysto napisany żywot Świętego lub Swiętój, w końcu z 
małym obrokiem duchownym i modlitwą wyjętą z Mszału łub Brewiarza 
kościelnego. Jestto przedsięwzięcie dobre i pożyteczne, praca budująca i 
pouczająca, dla którój upraszam niniejszem Wysoką Władzę o udzielenie jój 
łaskawie pożądanego Imprimatur. X. Wojezyóskl.

Drukarnia Kuryera Poznańskiego.

W komisie Dzienn łka 
Poznańskiego wyszedł:

Pamiętnik
sceny narodowej w Wiel- 

kopolsce do roku 1888.
(Stronnic 176.)

Do nabycia w księgar­
niach i w Ekspedycyi 
Kuryera Poznańskiego 
po 3 marki. (1069)

Prawdziwym skarbem
dla wszystkich schorzałych sku­
tkiem tajnych grzechów mło­
dości jest sławne dzieło:

Dr. Retau’a
Ochrona własna.

saj- [aai
wyż. niż. Iwyż. , ,
aiF.lM!F.|M|F.|MiF.|M|F|M[b

1840 18 2,1117 90 17.50L7 2o;l6 70
l&:30,18:10 17i80,17,40 1710 16 80 
15 5015 30 15110 14 80 14 60 ¡4 40 
15 60 14 40 1316013120 121001170 
13 50 13 30 13 20 13 10 13 00 12 60 
15|50|15|00|14|50|1>|00|13|0' -|12|50

T O W A K
I piękny | średni | pośledni

Rzepik zimowy , 
Rzepik latowy „ 
Lnica . . . ,

27 30 
26 I 50 
26 I 20 1 
i9 50

26 10 
25 |50 
24 60 
17 75

25 20 
24 ¡50 
23 60 

I 16 ¡75

Berlin, 17 stycznia. ySprawozoanifc nraęuewe.) 
zemca, za woO kiiogr, w miejscu żąd. 174 

do 200 mrk. według jakości; na miesiąc bieżący 
płacono —, na luty-marzec płac.na kwie­
cień-maj płacono 199.50-210,00, na maj-czerwiec 
płacono 200,00—200,75, żąd. , na czerwiec-lipiec 
płacono 201.00—201,50, na lipiec-sier, ień płacono 
—, żądano —, na wrzesień - październik 
płacono —,—. k j pi wiedziano —,— tou 
/.-ypowiedziano —,— mrk.
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według jakości; na miesiąc bieżący płacono — 
na kwiecień-maj płacono 156,00-156,50, na maj- 
czerwiec płacono 15 .50-157,00. na czerwiec-lipiec 
płacono 157,00 157,ŁO. Wypowiedziano------ --*•
VSŁa Su kńrn dza w miejscu płac. 129—340 we­
dług jakości, ni miesiąc bieżący P/ae. —1 1
na kwiecień-maj 122,50 mrk. Wypowiedziano —

i k o w i f a opodatkowana. Za 100 litr, ś, 100 
pret. = 10,C00 litr. pret. w miejscu bez beczki pł.
—,— mrk., na miesiąc bieżący płacono 
W-powiedziano —,— litr. Cena —,—. Nieopodat. 
obciąż. 50 mrk. podat. konsumc. w mi jscu 53J) 
mrk., na styczeń i styczeń-luty płacono 52,6, 
na kwie,ień-maj pł. 53,8-53,5, na maj-czerwiec 
płac. 64,2 -54, na czerwiec-lipiec płacono 54,8 do 
'4,6, sierpień-wrzesień płacono 56,o—56,8 Wy­
powiedziano .— litr. Cena —,— mrk. Nie- 
opodatkowana obciąż. 70 mrk. podat., konsumc. 
w miejscu 33,8 mk., na styczeń i styczeń-luty płc. 
33,0, na kwiecie-maj płacono 34.4—34,1, na maj- 
czerwiec płacono 34,8 — 34,5, na czerwiec-lipiec płac. 
35,3—35,2. Wypowiedziano —,— litr. Cena —,—•

Szczecin,: 17 stycznia.
Pszenica cicho, za 1000 kiiogr. w miejscu 

185—189 płc., styczeń 191,00 nom., na kwiecień- 
maj 192,5 ofiar, i żąd., maj-czerwiec 193,05 płac.,
— ofiar., czerwiec lipiec 195,0 żąd.,------ofiar., na,
wrzesień-paźdz. — płac.

Żyto m. zim, za 1000 kiiogr. w miejscu kra­
jowe 142—149 płacono, na styczeń 152,0 plac., na 
kwiecień maj 153,—| płac , na maj-czerwiec 154 
żąd., 153,5 ofiar., czerwiec-lipiec 154,5 żąd. 1 ofiar.

Olój rzepiowy wyżój, za 100 kilogram, 
w miejscu bez beczki 61,5 .żąd., styczeń 60,5 żąd., 
kwiecień-maj 59,5 żąd. . .

Okowita potw., za 10,000 litr-pret. w miej­
scu bez beczki 70-ta 32,8 płac., 50 ta 62,4 płac., 
styczeń 70-ta —,— płac., 50-ta - płc., kwiecien- 
maj 70-ta 33,7 płac.,, na maj-czerwiec 70-ta —,— 
żąd. i ofiar., — płac.

Uambnrg, 17 stycznia. Okowita spok., za 
styczeń-luty 20 — żądano, luty-marzec 20%, żąd., 
kwiecień-maj 21% żąd.. maj-czerwiec 21% żąd. 
Kawa good average Santos za styczeń 79—, 
za marzec 80—, za maj 81—, za wrzesień 81 /< 
Usposobienie stale. Obrót 4500 miechów.

Magdeburg, 17 stycznia. Cukier ziarnisty 
excl. worka 92% 18,10. cukier ziarn. excl. 88% 
17.20 cuk. ziam. excl. 75% Rendem. —,— Drugi 
produkt excl. 75% Rendem. 14,40. Usposobienie: 
wyżej, ff. Rafinada chlebowa -,-, f. Rafinada 
chlebowa 28.50, mielona rafin. II. z beczką 28,25. 
miel. Melis 1 z beczką 26.75. Spok. Cukier su­
rowy I. Produkt transit» fr. statwk Hamburg, za 
styczeń 13.62% płac., —, żąd., luty 13,80 płac., 
13,82% żąd., marzec 13,87% płacono, 33,85 
żąd., marzec-maj —,— żąd., —,— płac. Spok. 
Obrót tygodniowi w cukrze surowym —,— ctr.

FABRYKA
papierosów i tureckich tytuni

I (1019) „TOIiSUP*
I. F. J. Komendziński w Dreźnie,

j zwraca Szanownym Amatorom łaskawą uwagę na swoje papierosy 
i tureckie tytunie, które w wszystkich główniejszych odnośnych 

handlach są do nabycia. Ceny nader umiarkowane.

80 wydanie z 27 rycinami. Cena 
3 m. Polskie wydanie z ilustra- 
cyami 1 m. Niechaj je każdy 
czyta, który na skutki takich 
wykroczeń cierpi. Tysiące za­
wdzięczają mu swe wyzdro­
wienie. Sprowadzić można 
przez magazyn nakładowy 
w Lipsku. (Verlags-Magazin 
Leipzig, Neumarkt 34) jako 
i przez każdą księgarnią. W Po­
znaniu na składzie w księgarni 
p. A. Spiro.(1028)

omnium Ecclesiarum et universi Cleri
Archidioecesis Gnesnensis et Posnaniensis

pro anno Dni 1889.
(Spis Księży i miejscowości Archidyecezyi 

Gnieźnieńsko-Poznańskiej.)
Cena za egzemplarz 1,70, z przesyłką 1,80 m.

Drukarnia Kuryera Poznańskiego.

Pasy do maszyn
artykuły gumowe,

Obwieszczenie!
Na tutejszem probostwie mają być w tym roku następujące bu­

dowle wykonane:
1. Dom plebański, mający kosztować podług kosztorysu oprócz zwózki 

i robót ręcznych 13,400 marek.
2. Stodoła, mająca kosztować podług kosztorysu oprócz zwózki i robót

ręcznych 4325,25 mrk. .
Oprócz tego ma być wieża kościelna naprawioną. Jej kosztorys 

wynosi oprócz zwózki i robót ręcznżeh . 976,8» mrk.
Wszelkie prace zostaną publicznie wydane n* 

w środę dnia 23-go stycznia t. ~
w szkole Łudomskiej. .

Kosztorysy i warunki są wyłożone do przejrzenia u przewodniczą­
cego w Dozorze kościelnym, nauczyciela Karaśkiewicza w Lipa Kolonii.

Na życzenie przesyła się warunki za nadesłaniem 1,50 mrk. na 
pokrycie kosztów odpisu.

ŁiUdomy, dnia 2 stycznia 1889.
Dozór kościelny.

Karaśkiewicz.

WORKI, PŁACHTY, 0 W SIAROM.
Siiprsgffiakahe płachty, derU aa hcalc

polecają (2409)

Orłowski i Sp.
Poznań, Wilhelmówska ulica 21.

____ ia terminie licytacyjnym
o 1-szej z południa

Budowla
nowego na 14,400 marek oszacowanego domu mieszkalnego 
proboszczowskiego ma być wydaną w drodze submisyi. Ter­
min licytacyjny wyznacza się na dzień 21-go styeznia 1889 
o godzinie 10-tej przed południem. Rysunki, kosztorysy i wa- 
warunki budowli przejrzane być mogą na probostwie co- 
dziennie od godziny 1—3 z południa. (1017)

W Wielenia, dnia 3-go styeznia 1889.
Dozór kościelny.

Szariowicz, przewodniczący.

pod osobliwszą «pieką Najprzewielebniej. Księcia Biskupa Wrocławskiego, 
Pensyonat, seminaryum nauczycielek 

i wyższej szkoły żeńskiej, 
knrsa dla ręcznych robót 1 nauczenia się gospodarstwa domowego.

Wrocław, Nowa Piaskowa ul. 18 (Neue Sandstr. 18). 
Nowy rok szkólny rozpoczyna się 1-go kwietnia r. h. — Prospekta p—-

syła się w obu językach.
Przełożona zakładu

obu językacli.
: Th. Holthausen.

(1075)

Czerwona Apteka w Poznaniu
Stary Rynek nr. 37

poleca
Eucalyptus-esencyą. do ust I zębów 

i Eucalyptus-proszek do zębów.
Najlepszy środek ochronny 1 do konserwowania zębów 1 dziąseł 

ikutkiem swych nadzwyczajnych antiseptycznych przymiotów.
Esencya do ust „Eucałyptus“ zawiera obok innych skutecznych czę­

ści składowych także skuteczne części składowe Eucałyptus globnlns (au- 
stralskie drzewo leczące febrę) w fonnie skoncentrowanej.

Używając blerze się łyżeczkę od herbaty esencyi, wlewa się 
w szklankę wody i tem usta kilkakrotnie płucze. Równocześnie czyści się 
moim proszkiem do zębów „Eucałyptus“ zęby. (634)

SłŁETtlŁl.
Esencya do nst Eucałyptus niszczy w zarodzie za pomocą swych 

antiseptycznych własności wszelkie możliwe grzyby w ustach, chroni przed 
nepsuciem zęby i jest najpewniejszym środkiem przeciwko bólowi zębów, 
pochodzącym z dziurawych zębów. W skutek swych desinfekcyjnych wła- 
aności jest znakomitym przy wszelkich cierpieniach ust, również chroni 
przed grzybami, anginą itd.

Esencya do nst Encalyptns nsnwa natychmiast wszelki nie­
przyjemny odor pochodzący z oddychania, także i z ust, żołądka lut 
z nosa i może być tak u dorosłych jak u dzieci dla swój ahsolutnój nie­
szkodliwości używaną.

Znakomite skuteczne uzdrowienia Eucalyptns globnlns stwierdza 
prof. dr. Gnbler 1 dr. Betherand w Paryżu, oraz prof. dr. Bentley 
1 dr. L. Browne w Anglii jako też wielka liczba innych medycznych 
powag.
W Cena butelki Im., pudełko Eucalyptns proszku 

75 fenygów.

Dzierżawa.
Folwark w W. Ks. Poznań- 

skiem, mający około 1300 
morgów dobrój ziemi, w zna- 
czuój części wydrenowanśj, 
położony nad szosą o 7 kilo­
metrów od miasta powiato­
wego, w pobliżu cukrowni i 
i mączkami, od wielu lat do­
brze zagospodarowany, jest do 
zadzierżawienia od 1 lipca rb.

O bliższe wiadomości pisać 
należy do Ekspedycyi Ku­
ryera Poznańskiego pod 
literami Z. N. 1056.

Prawdziwy astrachański

W kawior
szary, gruboziarnisty, uznany za naj­
lepszy gatunek, rozseła funt brutto 
incl. puszki po M. 6. (979)

B. Persikaner w Mysłowicach
Skład rosyjskich papierosów, 

herbaty '

Sprzedaż drzewa.
Z lasów Ordynacyi Obrzyckiej położonych bezpo­

średnio po obydwóch brzegach sptawuój rzeki Warty ma 
być sprzedanych w czwartek dnia 34 stycznia 1889 
o godzinie 10 przed południem w Otorzyckn nad 
Wartą w oberży pana Krówczaka, pod warunkami, 
które w terminie oznajmionemi zostaną;
a, 1460 sosien na pniu i 1200 spuszczonych sosien. Drzewo 

to jest w większój części zdatnem do tarcia, a w mniej­
szej na budulec, drzewo jest grube i w dobrym stanie;

b, około 3200 metrów knbicznych sosnowego drzewa szcze­
powego. (1074)

Zarząd lasów Hr. Raczyńskiego.

B. Ssulcsewski,5
plac Wilhelmowpki nr. 1O, 

naprzeciw teatru miejskiego, 
poleca swój nowo urządzony i obficie zaopatrzony 
skład porcelany, szkła, lamp, tao i alfe- 
nidy „Christofla.“ (773)

Spoc3rs.ln_ość: 
kompletne wyprawy i urządzenia hotelowe.

Firma

Od 1. 7. polecani hez ko­
sztów rządzców żonatych i kawa 
łerów z kaucyami i bez, z b. dobre- 
mi poleceniami z miejsc obecnych; 
także pisarzy, gospodynie, nauczy­
cielki, bony itd. Upraszam o ła­
skawe względy Wnych Panów.

R. Kobyliński,
żołnierz i sybiryjczyk z 1863 r.

I
kawaler, 40 lat liczący, posiadający 
dobre świaddetwa poszukuje zaraz 
albo od 1-go kwietnia r. b. miejsca 
za skromnem wynagrodzeniem. Ła­
skawe oferty pod lit. L. L. poste 
restante Swarzędz. (1058)

W Poznaniu
poleca swój bogato zaopatrzony skład obrazów, figur kolorowych i białych 
z gipsu alabastrowego, krzyży stojących i wiszących, lampek przed obrazy, 
krzyży do procesyi srebrzonych i mosiężnych, kierce, marszałki, balda­
chimy, chorągwie, lichtarze na ołtarz, ołtarzyki do noszenia w różnym 
stylu, zasłony i t. d. (836)

Odnawia i restauruje kościoły,
wykonuje wszelkie prace pozlotnicze. Równocześnie poleca 
swój .wielki zapas wyborowego szkła i podejmuje wszelkie oszklenia bu­
dowli i reperacye, jako też gustowne wykonanie okien kościel­
nych W ołów. Szkło w kistach do inspektów, jako też gotowe 
okna inspektowe Oprawa obrazów. Ceny umiarkowane, rzetelna 
’ skora usługa.

Organista
młody, od wojskowości zwolniony, 
obeznany z wszelkiemi gałęziami 
muzyki kościelnój, posiadający świa­
dectwo Wgo Ks. Dr. Sarzyńskiego, 
poszukuje miejsca od 1 kwietnia rb. 
Łaskawe oferty uprasza się przesy­
łać do Ekspedycyi Kuryera Pszn. 
ptd lit. A. 1055.

Wyższy sekund.
poszukuje miejsca korepetytora. 
Bliższe szczeg. w Eksped, Ku- 
ryera Pozn. gub 1032

Za Redakcją odpowiedzialny Michał Kolasiński z Poznania. - Nakładem i czcionkami Drukami Kuryera Poznańskiogo.

Ogrodnik
w średnim wieku, żonaty, b’’egły 
w swym zawodzie, posiadający chlu­
bne świadectwa, poszukuje miejsca 
zaraz. Łask ofery uprasza się do 
Ekspedycyi Kuryera sub S. C. 1001. .

średnim wieku, obecnie samodziel­
nie w miejscu zarządzający, chciałby 
dla zmiany stosunków od 1 lipca 
inną ob.iąć posadę. Łaskawe zamó­
wienia w Ostrowie poste restante 
pod adr. X. Z.(1033)
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